
 
 

 

 

Comune di Como 
Archivio storico civico 

 
 

Archivio storico del cessato 
Comune di Camerlata  

  
 

Inventario d’archivio 
(1772 - 1884) 

 
 

 
 

 
Como, novembre 2007 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Comune di Como 
Archivio storico civico  
 
Archivio storico del cessato Comune di Camerlata  
Inventario d’archivio 

  

2004 - 2007, Comune di Como 
Inventariazione a cura di Giorgio Clerici e Enrico Faverio 
 

 Revisione e informatizzazione a cura di Scripta srl, Como 

 Conversione dati a cura di Domenico Quartieri 
 Revisione a cura di Gabrio Maria Figini 

In copertina: disegno del maestro Mario Radice per la costruzione della 
fontana ora in piazza Camerlata 



 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Sommario 
 

Comune di Camerlata........................................................................................................... 5 
Profilo storico istituzionale .............................................................................................. 5 

Camerlata ed i “Corpi santi di Como” ..................................................................... 5 
La “terra di Camerlata” ........................................................................................... 6 

Fotografie ......................................................................................................................... 7 
Note sull’organizzazione dell’archivio............................................................................. 8 

Storia archivistica...................................................................................................... 8 
Criteri di ordinamento............................................................................................... 8 

Sistema classificatorio utilizzato ...................................................................................... 9 
Inventario........................................................................................................................ 10 

Titolo I - Acque e strade .......................................................................................... 10 
Titolo II - Agricoltura .............................................................................................. 27 
Titolo III - Arti e commercio.................................................................................... 27 
Titolo IV - Beneficenza ............................................................................................ 28 
Titolo V - Beni comunali.......................................................................................... 28 
Titolo VII - Consigli e convocati ............................................................................. 28 
Titolo VIII - Culto .................................................................................................... 33 
Titolo X - Finanza.................................................................................................... 36 
Titolo XI - Giudiziario ............................................................................................. 37 
Titolo XII - Governo ................................................................................................ 38 
Titolo XIII - Imposte ................................................................................................ 39 
Titolo XIV - Istruzione pubblica .............................................................................. 39 
Titolo XV - Militare ................................................................................................. 44 
Titolo XVI - Oggetti vari.......................................................................................... 48 
Titolo XVII - Polizia................................................................................................. 50 
Titolo XVIII - Popolazione....................................................................................... 53 
Titolo XIX - Sanità e cimiteri................................................................................... 54 
Titolo XXI - Stato civile ........................................................................................... 57 
Titolo XXII - Uffici e ufficiali comunali................................................................... 57 

5. Indici onomastici, toponomastici e delle istituzioni ...................................................... 59 
Avvertenze agli indici...................................................................................................... 59 
Indice delle persone ........................................................................................................ 60 
Indice dei toponimi ......................................................................................................... 64 
Indice delle istituzioni..................................................................................................... 69 



 
 

 



- 5 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

 
Comune di Camerlata 

 
 
 

Profilo storico istituzionale 
 

Camerlata ed i “Corpi santi di Como” 
“La comunità dei Corpi Santi era costituita da una fascia periferica del pago suburbano” (1) 

le cui origini vengono fatte derivare, da alcuni storici, dalla presenza delle zone cimiteriali che 
cingevano anticamente la città, da altri, dalla presenza nel territorio di numerosi beni di enti 
religiosi. 

Già anticamente esistenti, “nel secolo XV …, alle circoscrizioni dei Borghi e dei Corpi Santi 
venne aggiunta anche la Castellanza del Baradello, costituita dalle vicinanze di Morsenzia, 
Rebbio, Albate, Trecallo, Baraggia e Navedano. Tale circoscrizione durò sino al 1527, anno in 
cui per ordine del governatore spagnolo Pietro Arias, il Baradello fu demolito. Dopo di che 
anche le terre della sua circoscrizione tornarono a riunirsi amministrativamente al resto della 
pieve di Zezio” (2). 

Nel 1652 il territorio dei Corpi Santi comprendeva le comunità di Acquanegra e Guzza 
composta da 4 fuochi, Albate, Trecallo e Baraggia da 33, Breccia e Lazzago da 37, Cassina del 
Sena (Senna) da 5, Rebbio da 24, Camerlata da 12, Muggiò da 3, Cassina di Navedano da 6, 
Bassone da 3, Montelompino e Bignanico da 57, Lora da 7, Ronco da 2, Monteverde da 5, 
Molini sopra il fiume Aperto da 7, ed infine Garzola composto da un solo fuoco (3). 

Dalle risposte ai 45 quesiti della Giunta del censimento del 1751 emerge che la comunità dei 
Corpi Santi della città di Como era composta dai borghi di Sant’Agostino, San Salvatore, San 
Giorgio di Vico, Cernobbio e Lompino, borgo della Santissima Annunziata, borgo di Porta 
Torre, di San Bartolomeo e San Protaso, borgo di San Vitale e San Martino, borgo di Garzola e 
San Giuliano, Bignanico ed uniti, Fiume Aperto, Lora e Valeggio. L’unione dei Corpi santi non 
era infeudata né pagava alcun carico di redenzione essendo unita alla città di Como. Per lo stesso 
motivo non aveva consiglio autonomo ad esclusione di Cernobbio che disponeva di una forma di 
rappresentanza (unione) per il riparto delle spese locali. Il territorio era sottoposto alla 
giurisdizione del podestà di Como per i servizi del quale pagava un contributo alla città. Al 
podestà ricorreva tramite gli anziani dei singoli luoghi (4). 

Nell’“Indice delle pievi e comunità dello Stato di Milano” del 1753 la circoscrizione dei 
Borghi e Corpi santi risulta costituita dalle seguenti comunità: Albate con Trecallo, Baraggia, 
Muggiò e Acquanegra; Baraggiola; Breccia con Lazzago; borghi di Sant’Agostino, San 
Salvatore, San Giorgio di Vico, Cernobbio, Lompino, Tarlengo, Cardano, Cardanino, Palleda, 
Quarcino, Sagnino e Mognano; Rebbio; Senna con Navedano e Bassone; Camerlata (5). 

In esecuzione dell'editto 10 giugno 1757 che fissava il comparto territoriale dello Stato di 
Milano e in esso il compartimento della città e territorio di Como, costituivano la comunità dei 
Borghi e Corpi santi della città di Como le parrocchie di San Zenone o Monte Olimpino; San 
Salvatore; San Giorgio; Santissima Annunziata; Sant'Antonino; San Vitale; San Martino; San 
Bartolomeo; San Carpoforo o Camerlata (6). 

Distinti dalla città, i Borghi e Corpi Santi compaiono nella compartimentazione territoriale 
del Regno d’Italia (7) come comune autonomo di II classe, costituito da 7.664 abitanti e 
collocato nel Distretto I di Como, Cantone I di Como. 



- 6 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

In base alla nuova compartimentazione territoriale del Regno Lombardo - veneto, i Corpi 
Santi della Città, nuovamente distinti dalla città stessa, vennero inseriti nella Provincia di Como, 
Distretto II di Como. Con dispaccio governativo del 5 settembre 1817 sette delle nove comunità 
che li componevano, precisamente quelle delle parrocchie di San Salvatore, San Giorgio, 
Santissima Annunziata, Sant’Antonino, San Vitale, San Martino e San Bartolomeo vennero 
definitivamente unite alla città, mentre le restanti due, Camerlata e Monte Olimpino, si 
costituirono in comunità autonome e vennero inserite nel Distretto II di Como (8). 

 

La “terra di Camerlata” 
Nel 1652 la terra di Camerlata, composta da 12 fuochi, risulta compresa nei Corpi santi di 

Como (9). 
Dalle risposte ai 45 quesiti della Giunta del censimento del 1751 emerge che Camerlata, che 

contava 108 abitanti, aveva un propria forma di rappresentanza autonoma pur essendo unito alla 
città di Como nei Corpi Santi.  La comunità veniva regolata da un consiglio che si riuniva nella 
pubblica piazza al suono della campana su convocazione del console che proponeva anche gli 
argomenti da trattare. Unici ufficiali del Comune erano il console, che veniva eletto ogni anno 
per pubblico incanto, e il cancelliere, che svolgeva anche le funzioni di esattore. Il Comune era 
sottoposto alla giurisdizione criminale del Podestà di Como, per i servizi del quale pagava un 
contributo alla città e al quale ricorreva tramite il console (10). 

Camerlata compare nell’“Indice delle pievi e comunità dello Stato di Milano” del 1753 
ancora appartenente ai Corpi Santi della città di Como (11). Tale aggregazione risulta 
confermata dal nuovo compartimento territoriale dello Stato di Milano del 1757 (12). 

Già parte dei Corpi Santi della città di Como nella compartimentazione territoriale del regno 
lombardo - veneto (13), il Comune di Camerlata venne istituito con decreto 5 settembre 1817 e 
inserito nella Provincia di Como, Distretto II di Como. 

Il Comune, dotato di convocato, fu confermato nel 1844 nel Distretto II di Como in forza del 
successivo compartimento delle province lombarde (14). 

Col compartimento territoriale della Lombardia (15) del 1853, il Comune di Camerlata 
venne inserito nel Distretto I di Como. La popolazione era costituita da 1.671 abitanti. 

In seguito all’unione temporanea delle province lombarde al Regno di Sardegna, in base al 
compartimento territoriale previsto dalla legge 23 ottobre 1859, il Comune di Camerlata con 
1.890 abitanti, retto da un consiglio di quindici membri e da una giunta di due membri, fu 
incluso nel Mandamento II di Como, Circondario I di Como, Provincia di Como.  

Alla costituzione nel 1861 del Regno d’Italia, il Comune aveva una popolazione residente di 
2.286 abitanti (Censimento 1861). In base alla legge sull’ordinamento comunale del 1865 il 
Comune veniva amministrato da un sindaco, da una giunta e da un consiglio. La popolazione 
residente nel comune risulta essere nel 1871 di 2.200 abitanti (Censimento 1871) e nel 1871 di 
2.549 abitanti  (Censimento 1881).  

Il Comune di Camerlata venne aggregato definitivamente a Como in forza del decreto reale 
del 7 dicembre 1884. 

 
(Informazioni tratte da “Progetto Civita, Le istituzioni storiche del territorio lombardo”, 
Regione Lombardia, 2000 e 2002, Milano, a cura di Domenico Quartieri e Loredana Menichetti, 
per le notizie sino al 1859, e di Caterina Antonioni, per le notizie dal 1859 al 1884) 

 



- 7 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Note:  
1. Matteo Gianoncelli, Como e la sua convalle, Como, New Press, 1975, (opera realizzata  

nell’ambito dell’iniziativa dell’Amministrazione comunale di Como per gli studi preliminari alla 
formazione dei piani particolareggiati dei Borghi. 

2. Cfr. nota 1, pag. 45. 
3. “Nota de focolari delle terre delle tre pievi di Fino, Zezio e Ugiate, Contado di Como …”, 1652, 

ASCo, Fondo ex Biblioteca, cart. 19. 
4. Risposte ai 45 quesiti della Real Giunta del Censimento, ASMi, Catasto, cart. 3027. 
5. “Indice delle pievi e comunità dello Stato di Milano”, 1753, ASCo, ASCCo, Carte sciolte, cart. 

469. 
6. Editto 10 giugno 1757 per il compartimento territoriale dello stato di Milano (1757), ASCo, 

ASCCo, Carte sciolte, cart. 469. 
7. Decreto sull’Amministrazione pubblica e sul Comparto territoriale del Regno 8 giugno 1805 

(1805), Bollettino delle leggi del Regno d’Italia, I, Milano, pp. 141 - 304. 
8. Notificazione governativa 12 febbraio 1816 sulla compartimentazione territoriale delle provincie 

lombarde del regno lombardo - veneto, Raccolta degli atti dei governi di Milano e di Venezia e 
delle disposizioni generali emanate dalle diverse autorità in oggetti sì amministrativi che 
giudiziari, Milano, 1816, I. 

9. Cfr. nota 1. 
10. Cfr. nota 4. 
11. Cfr. nota 5. 
12. Cfr. nota 6. 
13. Cfr. nota 8. 
14. Notificazione governativa 1 luglio 1844 sulla compartimentazione territoriale delle provincie 

lombarde del regno lombardo - veneto, Raccolta degli atti dei governi di Milano e di Venezia e 
delle disposizioni generali emanate dalle diverse autorità in oggetti” amministrativi che 
giudiziari, Milano, 1844, II. 

15. Notificazione della luogotenenza lombarda 23 giugno 1853 sul compartimento territoriale della 
Lombardia, Bollettino provinciale degli atti del governo per la Lombardia, Milano, 1853, II. 

 
Fotografie 
 

 

  



- 8 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Note sull’organizzazione dell’archivio  
 

Storia archivistica 
I documenti dell’archivio del cessato Comune di Camerlata, pervenuti al Comune di Como a 

seguito dell’aggregazione alla città capoluogo, sono attualmente conservati presso il deposito 
dell’archivio storico civico di Como, in via Giussani. Gli atti, prima del riordino, si presentavano 
sommariamente ordinati e in discrete condizioni di conservazione.  

Le attività di schedatura della documentazione sono state effettuate a cura degli ex 
dipendenti comunali Giorgio Clerici e Enrico Faverio, che hanno inserito i dati inventariali in un 
file elettronico realizzato con il programma Ms Word. Durante tale intervento si è proceduto 
anche ad una parziale riorganizzazione delle unità archivistiche applicando l’ordinamento per 
serie di categorie secondo il titolario Astengo. 

Nell’ambito del progetto “Archivio storico civico della Città di Como. Riordino ed 
inventariazione informatizzata dei fondi di pertinenza del Comune di Como”, affidato alla ditta 
Scripta srl di Como, destinato al recupero, al riordino e all’inventariazione informatizzata, con il 
programma regionale Sesamo, dei fondi archivistici di rilevanza storica di pertinenza 
dell’amministrazione cittadina, sono state concluse le operazioni di riordino, di revisione delle 
descrizioni inventariali e di stesura definitiva dell’inventario. Tale operazioni sono state 
realizzate dagli archivisti Gabrio Maria Figini e Domenico Quartieri. 

L’intervento è stato finanziato dalla Regione Lombardia, Direzione Culture, Identità e 
Autonomie della Lombardia. 

 

Criteri di ordinamento 
Dall’analisi della documentazione conservata (in particolare dalle annotazioni poste a tergo 

dei documenti o su alcune cartellette) è stata rilevata la presenza di indicazioni che hanno 
consentito di ricostruire un sistema classificatorio, largamente diffuso nel circondario di Como, 
basato su 22 “titoli”. Il riordino è stato pertanto effettuato ricostituendo tali titoli ed ordinando, al 
loro interno, le unità archivistiche per estremo iniziale della documentazione. 

Le unità prodotte sono inserite in apposite cartelline sulle quali è stata posta un’etichetta 
riportante i dati identificati dell’unità stessa, e sono conservate in faldoni. 

E’ da segnalare che la documentazione conservata è lacunosa: in particolare sono risultati 
mancanti quasi tutti gli atti contabili relativi all’amministrazione economica e finanziaria 
dell’Ente. I registri di stato civile sono conservati presso l’Ufficio di stato civile del Comune di 
Como. 

 
 
 



- 9 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Sistema classificatorio utilizzato 
 

I. Acque e strade 
II. Agricoltura 
III. Arti e commercio 
IV. Beneficenza 
V. Beni comunali 
VI. Censo 
VII. Consigli e convocati 
VIII. Culto 
IX. Esattoria 
X. Finanza 
XI. Giudiziario 
XII. Governo 
XIII. Imposte 
XIV. Istruzione pubblica 
XV. Militare 
XVI. Oggetti vari 
XVII. Polizia 
XVIII. Popolazione 
XIX. Sanità e cimiteri 
XX. Statistica 
XXI. Stato civile 
XXII. Uffici e ufficiali comunali 

  



- 10 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Inventario 
Titolo I - Acque e strade 

1. Strada di S. Donato: costruzione di due muri di sostegno 
Estremi cronologici: 1814 - 1820 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 1, fasc. 1 

2. Strada dalla via della Madruzza alla cascina Rovello, ossia “Brusada”: appalto dei 
lavori di adattamento 
Estremi cronologici: 1816 - 1827 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 1, fasc. 2 

3. Opere stradali diverse: progetti, appalto dei lavori ed istanze di privati per 
interventi 
Estremi cronologici: 1818 - 1828 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 1, fasc. 3 

4. Chiusa alla Rienza sul torrente Cosia: lavori di manutenzione e appalto dei lavori 
alla ditta Ratti 
Estremi cronologici: 1820 - 1828 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 1, fasc. 4 

5. Riparazione delle tre fontane perenni poste accanto ad una riva confinante con la 
strada comunale per Garzola superiore, con il fondo del fisico Carloni e con una 
ripa di Andrea Noseda: richiesta dei proprietari terrieri di Garzola. Rifiuto del 
Noseda del pagamento delle spese di ripristino delle fontane risultate ingombre di 
terreno caduto dalla ripa di proprietà dello stesso Noseda. Esecuzioni di due 
perizie degli ingegneri Tagliabue e Giovanni Battista Butti. Costruzione di tre 
nuove fontane, con il pagamento di un quinto delle spese a carico del Noseda: 
appalto dei lavori alla ditta Carlo Noseda 
Estremi cronologici: 1822 - 1825 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 1, fasc. 5 

6. Innalzamento della strada per Garzola: esposto di Giuseppe Bianchi contro i 
lavori che impediscono l’accesso della “portina che mette al bosco, altre volte de’ 
Frati Cappuccini” 
Estremi cronologici: 1824 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 1, fasc. 6 



- 11 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

7. Installazione di ripari lungo la strada per Blevio: richiesta di interventi avanzata 
dal Commissario del Distretto II di Como su sollecitazione della Deputazione 
comunale di Blevio 
Estremi cronologici: 1824 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 1, fasc. 7 

8. Strada da Garzola alla cascina Frigera, in territorio di Camerlata: lavori di 
costruzione appaltati ad Ambrogio Noseda 
Estremi cronologici: 1830 - 1845 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 1, fasc. 8 

9. Strada dalla cascina Brusada alla Madruzza: lavori di costruzione di un tronco di 
strada, appaltato a Domenico Gatti 
Estremi cronologici: 1839 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 1, fasc. 9 

10. Strade: opere di manutenzione diverse 
Estremi cronologici: 1840 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 2, fasc. 1 

11. Strada dalla “provinciale” ai “molini e al filatoio Giulini”: progetto ed appalto dei 
lavori a Giuseppe Fossati su progetto dell’ing. Battista Mondelli 
Estremi cronologici: 1840 - 1857 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 2, fasc. 2 

12. Strada dal sobborgo di S. Agostino alla frazione detta “Peltrera”: opere di 
adattamento appaltate a Carlo Roda 
Estremi cronologici: 1842 - 1848 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 2, fasc. 3 

13. Manutenzione stradale relativa all’anno 1842: rilascio di certificazioni di regolare 
esecuzione delle opere e relativi pagamenti a diverse ditte 
Estremi cronologici: 1843 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 2, fasc. 4 

14. Manutenzioni stradali nel territorio comunale ed in particolare su ventuno tronchi 
stradali, su una fontana e sulla lavanderia in Garzola: appalto delle opere a 
Giuseppe Peverelli 
Estremi cronologici: 1843 - 1852 



- 12 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 2, fasc. 5 

15. Strada comunale detta “Tarliscia” dalla “cappella Ossario” del cimitero di Lora al 
confine con il territorio del comune di Lipomo: opere di manutenzione appaltate a 
Giosuè Cantaluppi; collaudatore, ing. Agostino Manzoni 
Estremi cronologici: 1843 - 1855 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 2, fasc. 6 

16. Strade: opere di manutenzione diverse; pagamento e collaudo delle opere 
Estremi cronologici: 1844 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 2, fasc. 7 

17. Strade: opere di manutenzione diverse (1); pagamento e collaudo delle opere 
dell’ing. Giovanni Battista Mondelli 
Estremi cronologici: 1845 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 3, fasc. 1 
Note: 
1. In particolare le opere sono relative a ventuno tronchi di strada, una fontana e 

una lavanderia in appalto a Giuseppe Peverelli. Alcuni dei tronchi interessati 
sono: strada dalla frazione di Garzola inferiore alla Cassina Frigera, in 
appalto a Ambrogio Noseda: strada detta “di Presentu” nella Valgioera (verso 
Brunate), in appalto a Giovanni Noseda; strada detta “alla Cassina Brusada e 
Madruzza” in appalto a Domenico Gatti. 

18. Strade: opere di manutenzione diverse; pagamento e collaudo delle opere 
Estremi cronologici: 1850 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 3, fasc. 2 

19. Occupazione della strada detta “dei Molini in Fiume Aperto” e della strada 
provinciale cosiddetta “Milanese”: vertenza tra il Comune di Camerlata e la 
Direzione della strada ferrata fra Milano e Como 
Estremi cronologici: 1850 - 1864 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 3, fasc. 3 

20. Manutenzione novennale delle strade comunali in Camerlata: progetto di appalto e 
assegnazione a Giuseppe Peverelli 
Estremi cronologici: 1851 - 1852 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 3, fasc. 4 



- 13 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

21. Manutenzione di strade: pagamento e collaudo delle opere 
Estremi cronologici: 1852 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 3, fasc. 5 

22. “Stradetta” montana per pedoni in territorio di Camerlata, dal confine con Como, 
sopra il borgo di S. Agostino, al confine con Brunate, presso la casa Castelli: 
opere di adattamento 
Estremi cronologici: 1853 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 3, fasc. 6 

23. Manutenzione di strade: pagamento e collaudo delle opere 
Estremi cronologici: 1853 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 3, fasc. 7 

24. Strada comunale detta “Proascia”: opere di adattamento 
Estremi cronologici: 1853 - 1854 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 3, fasc. 8 

25. Manutenzione di strade: pagamento e collaudo delle opere 
Estremi cronologici: 1854 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 3, fasc. 9 

26. Strada pedonale detta “di Carascione” in territorio di Camerlata: progetto di 
adattamento e lavori appaltati a Pietro Galdini di Blevio 
Estremi cronologici: 1854 - 1856 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 3, fasc. 10 

27. Strade: lavori di manutenzione appaltati, in quattro lotti, a Giuseppe Peverelli, 
Giuseppe Fossati, Pietro Cappi e Giosué Cantaluppi 
Estremi cronologici: 1855 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 3, fasc. 11 

28. Strada detta della “Grotta” nei territori di Camerlata e Civiglio: appalto dei lavori 
di adattamento a Pietro Bernasconi 
Estremi cronologici: 1855 - 1857 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 3, fasc. 12 



- 14 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

29. Strada detta “dei tre Molini” nel territorio di Camerlata: appalto per la costruzione 
di un nuovo tronco e per l’adattamento di un tronco esistente 
Estremi cronologici: 1855 - 1858 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 4, fasc. 1 

30. Strada comunale dalla Santa Croce alla chiesa parrocchiale di S. Agata: opere di 
manutenzione appaltate a Carlo Roda 
Estremi cronologici: 1855 - 1859 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 4, fasc. 2 

31. Strade: opere di manutenzione di venticinque tronchi in appalto a Giuseppe 
Peverelli 
Estremi cronologici: 1856 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 4, fasc. 3 

32. Nuovo lavatoio nel territorio di Camerlata: opere di costruzione su progetto 
dell’ing. Agostino Manzoni 
Estremi cronologici: 1856 - 1857 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 4, fasc. 4 

33. Manutenzione di strade: pagamento e collaudo delle opere 
Estremi cronologici: 1857 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 4, fasc. 5 

34. Manutenzione di ventisei tronchi stradali: pagamento e collaudo delle opere 
Estremi cronologici: 1858 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 4, fasc. 6 

35. Strade: opere di manutenzione diverse; pagamento e collaudo delle opere 
Estremi cronologici: 1859 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 4, fasc. 7 

36. Strade ed altre opere pubbliche comunali: opere di manutenzione diverse; 
pagamento e collaudo delle opere 
Estremi cronologici: 1859 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 4, fasc. 8 



- 15 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

37. Strada comunale in località della Nosetta in attraversamento dell’abitato: 
allargamento di tratto mediante arretramento del fronte del caseggiato di proprietà 
di Giovanni Cornaggia; appalto delle opere a Carlo Roda 
Estremi cronologici: 1859 - 1860 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 5, fasc. 1 

38. Spostamento di un canale posto lungo il lato sinistro del torrente Cosia e 
precisamente tra il molino dell’ospedale civico e quello di proprietà della 
Fabbriceria di Civello: autorizzazione richiesta da Giuseppe Nessi 
Estremi cronologici: 1860 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 5, fasc. 2 

39. Strade ed altre opere pubbliche comunali: opere di manutenzione diverse; 
collaudo delle opere 
Estremi cronologici: 1860 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 5, fasc. 3 

40. Strade: opere di manutenzione diverse; pagamento e collaudo delle opere 
Estremi cronologici: 1860 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 5, fasc. 4 

41. Occupazione di spiaggia lacuale in territorio di Camerlata, presso la fontana 
Magna, in località Geno: istanza di Antonio Confalonieri 
Estremi cronologici: 1860 - 1861 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 5, fasc. 5 

42. Strada detta dei “Mulini di S. Martino” in appalto alla ditta Giuseppe Fossati: 
processo verbale della visita di collaudo, collaudatore ing. Luigi Bianchi 
Estremi cronologici: 1860 - 1862 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 5, fasc. 6 

43. Costruzione di un tombino e di uno scolo in attraversamento alla strada nazionale 
tra Como e Lecco per il deflusso delle acque provenienti dalla filanda detta “la 
Cappelletta”: richiesta di autorizzazione di Ferdinando De Herra, proprietario 
della filanda 
Estremi cronologici: 1860 - 1862 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 5, fasc. 7 



- 16 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

44. Manutenzione delle strade e di altre opere comunali: appalto novennale 
all’impresa Antonio Carcano 
Estremi cronologici: 1860 - 1863 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 5, fasc. 8 

45. Opere di costruzione di un pubblico lavatoio con tettoia, da erigersi nel territorio 
di Camerlata, nelle vicinanze della roggia Molinara, in fregio alla strada comunale 
nella valle del Fiume Aperto 
Estremi cronologici: 1860 - 1864 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 5, fasc. 9 

46. Visite di collaudo di manutenzione di n. 33 tronchi di strade: 1 - vecchia strada 
provinciale per Milano; 2 - strada di Respaù; 3 - strada della Madonnina; 4 - 
strada di Bernate; 5 - strada dei Molini in Fiume Aperto; 6 - strada del Molino 
“Fibbione”; 7 - strada del molino Giustino; 8 - strada di S. Carpoforo; 9 - strada 
provinciale milanese; 10 - strada di Lora; 11 - strada di Tarliscia; 12 - strada della 
Cappelletta; 13 - strada di Brusada; 14 - strada della Madruzza; 15 - strada del 
Gabbino; 16 - strada della vecchia Fornace; 17 - strada di S. Giuseppe in 
Valleggio; 18 - strada della Rienza; 19 - strada di Camnago; 20 - strada dei molini 
in valle di S. Martino; 21 - strada di valle Giovera; 22 - strada di Prerentei; 23 - 
strada di Garzola inferiore; 24 - strada di Garzola superiore; 25 - strade interne di 
Garzola superiore; 26 - strada di S. Donato e Brunate; 27 - strada di S. Giustino e 
Prerentei; 28 - strada della Prudenziana; 29 - strada della Nosetta al confine con 
Blevio; 30 - strada di Prascia; 31 - strada del Carascione; 32 - strada di Garzola 
inferiore; 33 - strada della cascina Frigera a Civiglio. Appalto dei lavori alla ditta 
Antonio Carcano; collaudatore ing. Alessandro Carloni 
Estremi cronologici: 1860 - 1865 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 5, fasc. 10 

47. Strade: opere di manutenzione diverse; pagamento e collaudo delle opere 
Estremi cronologici: 1861 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 5, fasc. 11 

48. Manutenzione delle strade e di altre opere pubbliche per l’anno 1861. Collaudi e 
relativo elenco di tutte le opere concernenti gli oggetti di pubbliche costruzioni: 
strada di Carascione, appaltata a Pietro Galdini; strada da Lora al confine di 
Lipomo, appaltata a Giosuè Cantaluppi; strada dei Tre mulini, appaltata a 
Giuseppe Fossati; strada dalla provinciale Napoleonica all’Opificio Giuliani, 
appaltata a Giuseppe Fossati; strada di Proascia, appaltata a Pietro Cappi 
Estremi cronologici: 1861 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 5, fasc. 12 



- 17 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

49. Manutenzione delle strade e di altre opere pubbliche per l’anno 1861. Collaudi e 
relativo elenco di tutte le opere concernenti gli oggetti di pubbliche costruzioni: n° 
26 tronchi di strade in appalto a Giuseppe Peverelli, rappresentato da Carlo Roda - 
vecchia strada postale milanese, strada di Respaù, strada della Madonnina, strada 
di Brunate e dell’Acquanegra, strada dei Mulini e Fiume Aperto, strada del 
mulino del “Tibione”, strada di S. Carpoforo, strada di Lora, strada della 
Cappelletta, strada della Brusada, strada della Madruzza, strada del Gabbino, 
strada della vecchia fornace, strada di S. Giuseppe in Valleggio, strada della 
Rienza, strada di Camnago, strada di Valgioera, strada di Presenteè, strada di 
Garzola inferiore, strada di Garzola superiore, strada interna di Garzola superiore, 
strada di S. Donato e Brunate, strada di S. Giuliano e Presenteé, strada della 
Prudenziana, strada della Nosetta al confine con Blevio, accessi alla Croce di 
Gatto e Cassina Frigerio 
Estremi cronologici: 1861 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 5, fasc. 13 

50. Strada comunale dei Molini: progetto di costruzione (con atti relativi 
all’espropriazione forzata di fondi dei fratelli Ponisio) 
Estremi cronologici: 1861 - 1862 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 5, fasc. 14 

51. Strade: opere di manutenzione diverse; pagamento e collaudo delle opere 
Estremi cronologici: 1861 - 1862 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 5, fasc. 15 

52. Novennale manutenzione dei tronchi di strade comunali, della fontana di Garzola 
e della lavanderia di Lora, cadenti nel territorio di Camerlata: progetto per il 
rinnovo del contratto 
Estremi cronologici: 1861 - 1862 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 6, fasc. 1 

53. Costruzione di un tronco di strada dei Tre molini in valle di S. Martino: appalto 
dei lavori (1) 
Estremi cronologici: 1861 - 1864 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 6, fasc. 2 
Note: 
1. Contiene anche i decreti di autorizzazione all’acquisto dei beni del nobile 

Ferdinando De Herra, firmati in data 15 gennaio 1863 da Vittorio Emanuele 
II. 

54. Sistemazione del tratto di strada dei Tre molini, in confine con Como: progetto 
dell’ing. Gaetano Cicardi 



- 18 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Estremi cronologici: 1861 - 1865 
Classificazione: 1 

 Segnatura: cart. 6, fasc. 3 

55. Strada dalla provinciale Milanese al molino Giulini, in appalto alla ditta Giuseppe 
Fossati: processo verbale della visita di collaudo dell’ing. Luigi Bianchi 
Estremi cronologici: 1862 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 6, fasc. 4 

56. Strada di Carascione, in appalto alla ditta Galdini & Cappi: processo verbale della 
visita di collaudo dell’ing. Luigi Bianchi 
Estremi cronologici: 1862 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 6, fasc. 5 

57. Strade e altre opere pubbliche in comune di Camerlata, in appalto alla ditta 
Antonio Carcano: processo verbale della visita di collaudo dell’ing. Luigi Bianchi 
Estremi cronologici: 1862 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 6, fasc. 6 

58. Strade comunali in Camerlata, lavanderia di Lora e fontana con lavatoio di 
Garzola, in appalto a Antonio Carcano: atto di consegna delle opere di 
manutenzione 
Estremi cronologici: 1862 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 6, fasc. 7 

59. Strada da Garzola di sopra alla frazione Valgioera: capitolato d’appalto delle 
opere occorrenti per la costruzione 
Estremi cronologici: 1862 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 6, fasc. 8 

60. Strada da Garzola di sopra alla frazione Valgioera: minuta di stima e tavole di 
disegno relative al progetto dell’ing. Luigi Bianchi 
Estremi cronologici: 1862 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 6, fasc. 9 

61. Strada comunale da Valgioera a Garzola inferiore: modifiche al progetto dell’ing. 
Luigi Bianchi 
Estremi cronologici: 1862 - 1864 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 6, fasc. 10 



- 19 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

62. Servitù di passo su una piccola strada fra Garzola e Camnago: vertenza tra il 
Comune di Camerlata e l’ing. Francesco Monti 
Estremi cronologici: 1862 - 1875 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 7, fasc. 1 

63. Strada obbligatoria Como - Blevio - Torno: lavori di costruzione affidati 
all’impresa Francesco Lanfranconi, di Menaggio - 1^ pratica  
Estremi cronologici: 1862 - 1880 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 7, fasc. 2 

64. Strada obbligatoria Como - Blevio - Torno: lavori di costruzione. Disegni, 
planimetrie, capitolati e contabilità dei lavori - 2^ pratica 
Estremi cronologici: 1862 - 1880 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 8, fasc. 1 

65. Strade e opere pubbliche comunali: atti di collaudo delle opere di manutenzione, 
appaltate all’impresa Antonio Carcano, dell’ing. Luigi Bianchi 
Estremi cronologici: 1863 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 8, fasc. 2 

66. Strade: opere di manutenzione diverse; verbali di collaudo 
Estremi cronologici: 1863 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 8, fasc. 3 

67. Strade: opere di manutenzione diverse; verbali di collaudo 
Estremi cronologici: 1864 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 8, fasc. 4 

68. Strade: opere di manutenzione diverse; verbali di collaudo 
Estremi cronologici: 1864 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 8, fasc. 5 

69. Congiunzione delle Ferrovie Lombarda e Svizzera tra Camerlata e Chiasso: 
autorizzazione concessa all’ing. Gavez, della Società anonima per le Ferrovie 
Elvetiche, per l’attraversamento delle proprietà private per compiere gli studi 
necessari ai lavori 
Estremi cronologici: 1864 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 8, fasc. 6 



- 20 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

70. Strada consortile in Comune di Camerlata dalla cascina Frigera alla valle di 
Pozzolo, confine territoriale con Civiglio: progetto di costruzione (1) 
Estremi cronologici: 1864 - 1876 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 9, fasc. 1 
Note: 
1. Contiene anche le scritture private delle occupazioni fondiarie occorrenti per 

la strada obbligatoria Frigera - Civiglio. 

71. Elenco delle strade comunali obbligatorie in esecuzione della Legge 30 agosto 
1868: atti per la formazione 
Estremi cronologici: 1864 - 1884 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 9, fasc. 2 

72. Strade: opere di manutenzione diverse; pagamento e collaudo delle opere 
Estremi cronologici: 1866 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 9, fasc. 3 

73. Strade e opere pubbliche comunali: lavori di manutenzione. Imprese appaltatrici 
dei lavori: Luigi Livio, Antonio Carcano, Luigi Fossati. Collaudatore ing. 
Alessandro Carloni 
Estremi cronologici: 1867 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 10, fasc. 1 

74. Strade e opere pubbliche comunali: lavori di manutenzione. Appalto dei lavori ad 
Antonio Carcano e Luigi Fossati. Collaudatore ing. Alessandro Carloni 
Estremi cronologici: 1868 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 10, fasc. 2 

75. Strade e opere pubbliche comunali: lavori di manutenzione. Appalto dei lavori ad 
Antonio Carcano e Luigi Fossati. Collaudatore ing. Luigi Orsenigo 
Estremi cronologici: 1869 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 10, fasc. 3 

76. Strade e opere pubbliche comunali: lavori di manutenzione. Appalto dei lavori ad 
Antonio Carcano e Luigi Fossati. Collaudatore ing. Alessandro Carloni 
Estremi cronologici: 1870 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 10, fasc. 4 



- 21 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

77. Strade e opere pubbliche comunali: lavori di manutenzione. Appalto dei lavori ad 
Antonio Carcano e Luigi Fossati. Collaudatore ing. Alessandro Carloni 
Estremi cronologici: 1871 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 10, fasc. 5 

78. Manutenzione delle strade comunali: ipotesi di gestione in economia dei lavori 
Estremi cronologici: 1872 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 10, fasc. 6 

79. Strade e opere pubbliche comunali: lavori di manutenzione. Appalto dei lavori ad 
Antonio Carcano e Luigi Fossati. Collaudatore ing. Alessandro Carloni 
Estremi cronologici: 1872 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 10, fasc. 7 

80. Ferrovia del S. Gottardo: richiesta della Prefettura di Como al Comune di 
Camerlata del pagamento del sussidio per la costruzione della ferrovia; rifiuto del 
pagamento a seguito della soppressione della stazione di Camerlata e la 
costruzione di una nuova stazione in località “La Guzza” in comune di Albate. 
Contiene anche l’ipotesi per la costruzione della nuova stazione di Camerlata in 
località “Fiume Aperto” 
Estremi cronologici: 1872 - 1876 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 10, fasc. 8 

81. Ipotesi di realizzazione di una ferrovia congiungente Camerlata con Lecco: 
iniziativa della Camera di Commercio di Lecco 
Estremi cronologici: 1873 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 10, fasc. 9 

82. Strade e opere pubbliche comunali: lavori di manutenzione al tronco di strada 
dalla cascina Frigera al comune di Civiglio 
Estremi cronologici: 1873 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 10, fasc. 10 

83. Strade ed altri manufatti comunali: progetto dell’ing. Alessandro Carloni per il 
contratto di novennale manutenzione delle opere a far data dall’1 gennaio 1873 
(1) 
Estremi cronologici: 1873 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 10, fasc. 11 
Note: 



- 22 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

1. I manufatti oggetto dell’appalto sono gli stessi già oggetto del precedente 
contratto scaduto il 31 dicembre 1870, con l’aggiunta delle scale, del piazzale 
di accesso e del muro di cinta del nuovo cimitero di Lora, nonché del 
prolungamento della strada detta del Molino Giulini. 

84. Tronco di strada detto di Civiglio: progetto per la manutenzione annuale, redatto 
dall’ing. Alessandro Carloni 
Estremi cronologici: 1873 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 10, fasc. 12 

85. Diversi tronchi stradali e opere pubbliche comunali: lavori di manutenzione e 
collaudi 
Estremi cronologici: 1874 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 10, fasc. 13 

86. Progetto di erezione della nuova stazione ferroviaria della Ferrovia Alta Italia in 
prossimità della vecchia stazione, presso il Fiume Aperto: deliberazioni, pareri e 
provvedimenti della Giunta municipale 
Estremi cronologici: 1874 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 10, fasc. 14 

87. Strada promiscua tra i comuni di Camerlata e Como: lavori sulla strada 
provinciale Como - Lipomo - Lecco 
Estremi cronologici: 1874 - 1877 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 10, fasc. 15 

88. Manutenzione di strade e opere pubbliche comunali: lavori e collaudi riguardanti 
diversi tronchi stradali 
Estremi cronologici: 1875 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 10, fasc. 16 

89. Manutenzione di strade e altre opere comunali per l’anno 1876, in appalto a 
Giuseppe Testoni: verbale di collaudo 
Estremi cronologici: 1876 - 1877 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 10, fasc. 17 

90. Opere di manutenzione strade e opere pubbliche comunali: strade carreggiabili 
distinte in 33 tronchi; lavanderia Fiume Aperto; piazzale Camerlata; cimitero di 
Lora; lavanderia di Lora; lavanderia e fontana di Garzola Inferiore; fontana di 
Garzola Superiore 



- 23 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Estremi cronologici: 1877 
Classificazione: 1 

 Segnatura: cart. 10, fasc. 18 

91. Istituzione del biglietto di andata e ritorno anche sul tratto tra Como e Camerlata 
della Ferrovia Alta Italia: richiesta dell’ing. Felice Nessi e di altri cittadini 
Estremi cronologici: 1877 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 10, fasc. 19 

92. Opere e manufatti sulla linea Camerlata - Chiasso della società Ferrovie Alta 
Italia: convenzione con il comune di Como e la società ferroviaria per la 
deviazione e costruzione di un cavalcavia sulla strada di S. Carpoforo; 
concessione alla stessa società di costruzione di manufatti nelle due strade 
comunali dei Molini e di Albate per il sovrappasso con la ferrovia Camerlata - 
Chiasso 
Estremi cronologici: 1878 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 10, fasc. 20 

93. Manutenzione di strade e opere pubbliche comunali: atti di collaudo dell’ing. 
Coduri Bonfiglio 
Estremi cronologici: 1878 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 10, fasc. 21 

94. Strada comunale dal piazzale di Camerlata alla stazione Ferroviaria della Guzza: 
cessione del tronco di ferrovia da sopprimersi tra la stazione della Guzza e 
Camerlata 
Estremi cronologici: 1878 - 1883 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 1 

95. Costruzione di una linea tranviaria tra Como, Camerlata, Civello e Saronno con il 
passaggio della linea per un percorso diverso alla discesa della Napoleona (1): 
domanda di autorizzazione all’esecuzione del progetto 
Estremi cronologici: 1879 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 2 
Note: 
1. Transitante nella valle del fiume Aperto (seguendo possibilmente la strada 

detta dei Molini). 

96. Proposta di costruzione di una linea tranviaria a vapore tra Como e Varese, 
attraverso il territorio dei comuni di Camerlata, Rebbio, Lucino, Maccio, Villa 



- 24 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Guardia, Lurate, Olgiate Comasco, Somaino, Solbiate, Binago, S. Salvatore, 
Malnate 
Estremi cronologici: 1879 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 3 

97. Opere di manutenzione a strade e opere pubbliche comunali: visite di collaudo 
dell’ing. Ernesto Bianchi 
Estremi cronologici: 1879 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 4 

98. Proposta circa la costruzione di una ferrovia da Incino d’Erba a Camerlata a 
proseguimento della linea tra Lecco e Pontenuovo: affidamento d’incarico agli 
ingegneri Gavazzi e Arpesani 
Estremi cronologici: 1880 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 5 

99. Progetto della Società Anonima del Tramvai Como - Fino - S. Pietro per il 
passaggio dei tram sulle strade e piazze di Camerlata: autorizzazione del 
Consiglio comunale 
Estremi cronologici: 1880 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 6 

100. Passaggio della linea tranviaria Como - Milano sulla proprietà dei fratelli 
Orsenigo: reclamo e richiesta di risarcimento di danni 
Estremi cronologici: 1880 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 7 

101. Manutenzione di strade e opere pubbliche comunali: visite di collaudo dell’ing. 
Ernesto Bianchi 
Estremi cronologici: 1880 - 1881 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 8 

102. Costruzione della strada obbligatoria Como - Torno: atti notarili di acquisto degli 
stabili e terreni necessari per i lavori. Rogiti del notaio Giacomo Bonanomi. 
Venditori: Cornaggia Medici per lire 11.775,65, avv. G. Battista Perego per lire 
1.000, Felice Dell’Acqua e Marianna e altri per lire [...], Antonio Camporini per 
lire 393,30 
Estremi cronologici: 1880 - 1883 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 9 



- 25 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

103. Passaggio del tramway tra Como e Saronno in attraversamento alla strada 
provinciale e in piazza di Camerlata: disposizioni varie 
Estremi cronologici: 1880 - 1883 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 10 

104. Guidovia Mariano - Cantù - Como: circolare del comitato promotore 
Estremi cronologici: 1881 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 11 

105. Arretramento del fabbricato d’angolo della ferrovia sulla piazza Camerlata: avviso 
di deposito in Comune dei documenti relativi 
Estremi cronologici: 1881 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 12 

106. Costruzione della Ferrovia Como - Varese - Laveno: avviso in merito alle 
ispezioni da compiersi da parte degli ingegneri incaricati dalla società Ferrovie del 
Ticino nei terreni privati interessati dal progetto 
Estremi cronologici: 1881 - 1882 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 13 

107. Tramway Lecco - Erba - Como: richiesta di dati statistici del Comune per la 
predisposizione del progetto 
Estremi cronologici: 1882 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 14 

108. Società anonima tramvia Como - Fino - S. Pietro Martire: comunicazioni 
Estremi cronologici: 1882 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 15 

109. Sistemazione della strada dei Molini in valle di S. Martino: progetto dell’ing. 
Luigi Orsenigo 
Estremi cronologici: 1882 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 16 

110. Regolamento generale per la circolazione nelle strade ordinarie di locomotive a 
vapore o di altra forza meccanica: norme per la compilazione 
Estremi cronologici: 1883 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 17 



- 26 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

111. Provvedimenti alla viabilità in prossimità del fabbricato Orsenigo a seguito di 
incidente occorso ad un carro trainato da buoi e urtato dal tram Como - Saronno: 
richiesta di intervento 
Estremi cronologici: 1883 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 18 

112. Strade promiscue dalla Cappelletta di Como alla frazione della Nosetta e al lago: 
provvedimenti di manutenzione e atti vari 
Estremi cronologici: 1883 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 19 

113. Riparazioni alla strada di Gomba: conto presentato dal Comune di Civiglio 
Estremi cronologici: 1883 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 20 

114. Cessione al Comune di un tronco di ferrovia abbandonata della società Alta Italia 
Estremi cronologici: 1883 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 21 

115. Manutenzioni delle strade e di altre opere comunali per l’anno 1883, eseguite 
dalle ditte Testoni e Malinverno: verbale di collaudo 
Estremi cronologici: 1883 - 1884 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 22 

116. Vendita dell’erba esistente lungo la linea di strada abbandonata lungo la ferrovia, 
dal cancello di Camerlata alla stazione della Guzza e precisamente sul terreno 
acquistato dal Demanio: acquisto per lire 40 da parte di Giovan Battista Pellegrini 
Estremi cronologici: 1884 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 23 

117. Terreni posti lungo la vecchia ferrovia Alta Italia da Camerlata alla Guzza, 
necessari per la nuova linea Como - Varese e di proprietà del Comune: richiesta 
alla società Ferrovie del Ticino 
Estremi cronologici: 1884 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 24 

118. Soppressione di un tronco di strada comunale al molino detto del “Bibione”, con 
sostituzione di un sottopasso alla linea ferroviaria di metri 3.50 (1) 
Estremi cronologici: 1884 



- 27 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Classificazione: 1 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 25 
Note: 
1. Con seguiti al 1885. 
 

Titolo II - Agricoltura 

119. Utilizzo a fini agricoli del rustico di proprietà di Antonietta Silva, posto sulla 
strada Como - Torno: dichiarazione del Sindaco 
Estremi cronologici: 1884 

Classificazione: 2 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 26 
 

Titolo III - Arti e commercio 

120. Sistemazione della nuova fabbrica da erigersi sul fondo dei fratelli Pizzala, situato 
“in angolo di levante e tramontana della piazza Grande di Camerlata” (strada S. 
Brigida): progetto 
Estremi cronologici: 1861 

Classificazione: 3 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 27 

121. Rilascio della licenza per la vendita di vino: istanza di Salvatore Matteni 
Estremi cronologici: 1872 

Classificazione: 3 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 28 

122. Esercizi pubblici: richieste e concessione di licenze a Paolo Cairoli per la vendita 
di liquori, a Camporini Giovanni per la vendita di vino e a Francesco Moiana per 
l’esercizio dell’Osteria al Villaggio in sostituzione di Angelo Gatti 
Estremi cronologici: 1874 

Classificazione: 3 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 29 

123. Rilascio di licenze politiche per pubblici esercizi: richieste di Giovanni Pedraglio 
per la vendita di vino nell’Osteria S. Giuseppe, di Giacomo Falsina per l’Albergo 
alla Camerlata, di Ida Artaria, per la vendita di vino e liquori alla Nosetta 
Estremi cronologici: 1883 

Classificazione: 3 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 30 

124. Apertura di un’osteria alla Camerlata: rilascio di licenza pubblica a Carlo 
Vimercati 
Estremi cronologici: 1884 

Classificazione: 3 



- 28 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

 Segnatura: cart. 11, fasc. 31 

125. Riapertura dell’Osteria alla Rienza: richiesta di licenza politica, di Giovanni 
Baserga 
Estremi cronologici: 1884 

Classificazione: 3 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 32 

126. Cessazione dell’esercizio di Osteria detta “La Beccaccia” di Marietta Arnaboldi 
Estremi cronologici: 1884 

Classificazione: 3 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 33 
 

Titolo IV - Beneficenza 

127. Famiglie aventi diritto alla beneficenza pubblica: elenco per la frazione di Lora 
Estremi cronologici: 1883 

Classificazione: 4 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 34 
 

Titolo V - Beni comunali 

128. Beni mobili di ragione promiscua tra i Comuni di Como e Camerlata a servizio 
delle Scuole elementari nel Borgo di S. Martino: inventario 
Estremi cronologici: 1863 

Classificazione: 5 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 35 
 

Titolo VII - Consigli e convocati 

129. Convocazione del Convocato generale degli estimati effettuata da Giuseppe Comi, 
cancelliere censuario, con deleghe e procure per la partecipazioni di alcuni 
estimati 
Estremi cronologici: 1817 - 1818 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 36 

130. Annullamento di una seduta del Convocato generale degli estimati: decisione del 
Commissario distrettuale in merito alla richiesta di alcuni possidenti intervenuti in 
ritardo 
Estremi cronologici: 1838 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 37 



- 29 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

131. Convocato generale degli estimati tenutosi il giorno 31 ottobre 1839, con atti di 
procura per delega di alcuni possessori 
Estremi cronologici: 1839 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 38 

132. Atto deliberatorio del Convocato generale degli estimati tenutosi il giorno 17 
luglio 1840 per gli oggetti indicati sulla cedola affissa il 30 giugno 1840 ed atti di 
procura per delega di alcuni possessori 
Estremi cronologici: 1840 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 39 

133. Convocato generale degli estimati: atto deliberatorio del 23 agosto 1841 
Estremi cronologici: 1841 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 40 

134. Convocato generale degli estimati: atto deliberatorio del 19 novembre 1842 
Estremi cronologici: 1842 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 41 

135. Convocato generale degli estimati: atto deliberatorio del 17 Giugno 1843 
Estremi cronologici: 1843 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 42 

136. Convocato generale degli estimati: atto deliberatorio in straordinaria adunanza del 
29 luglio 1850. Contiene corrispondenza per concessione di un contributo alla 
famiglia di Luigi Frangi 
Estremi cronologici: 1850 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 11, fasc. 43 

137. Convocato generale degli estimati: adunanze straordinarie 
Estremi cronologici: 1854 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 12, fasc. 1 

138. Convocato generale degli estimati per il 1855: protocollo delle adunanze 
straordinarie 
Estremi cronologici: 1855 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 12, fasc. 2 



- 30 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

139. Convocato generale degli estimati per il 1856: protocollo delle adunanze 
straordinarie 
Estremi cronologici: 1856 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 12, fasc. 3 

140. Convocato generale degli estimati per il 1857: protocollo delle adunanze 
straordinarie 
Estremi cronologici: 1857 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 12, fasc. 4 

141. Convocato generale degli estimati per il 1858: protocollo delle adunanze 
straordinarie 
Estremi cronologici: 1858 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 12, fasc. 5 

142. Convocato generale degli estimati per il 1859: protocollo delle adunanze 
straordinarie 
Estremi cronologici: 1859 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 12, fasc. 6 

143. Elezioni comunali e provinciali: tabella dei comuni con l’indicazione dei giorni di 
gennaio destinati alle elezioni 
Estremi cronologici: 1860 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 12, fasc. 7 

144. Regno Lombardo - Sardo: processi verbali del Consiglio comunale 
Estremi cronologici: 1860 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 12, fasc. 8 

145. Sedute ordinarie e straordinarie del Consiglio comunale dal 18 maggio1860 al 25 
novembre 1860: comunicazioni ed estratti dai verbali 
Estremi cronologici: 1860 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 12, fasc. 9 

146. Entrata in funzione della Giunta municipale: processo verbale del 13 marzo 1860 
Estremi cronologici: 1860 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 12, fasc. 10 



- 31 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

147. Giunta municipale: verbali delle sedute per l’anno 1860 
Estremi cronologici: 1860 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 12, fasc. 11 

148. Consiglio comunale: deliberazioni per l’anno 1861 
Estremi cronologici: 1861 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 12, fasc. 12 

149. Giunta municipale: deliberazioni per l’anno 1861 
Estremi cronologici: 1861 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 12, fasc. 13 

150. Consiglio comunale: deliberazioni per l’anno 1862 
Estremi cronologici: 1862 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 12, fasc. 14 

151. Giunta municipale: deliberazioni per l’anno 1862 
Estremi cronologici: 1862 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 13, fasc. 1 

152. Giunta municipale: deliberazioni per l’anno 1863 
Estremi cronologici: 1863 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 13, fasc. 2 

153. Giunta municipale: deliberazioni per l’anno 1864 
Estremi cronologici: 1864 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 13, fasc. 3 

154. Giunta municipale: deliberazioni per l’anno 1865 
Estremi cronologici: 1865 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 13, fasc. 4 

155. Giunta municipale: deliberazioni per l’anno 1866 
Estremi cronologici: 1866 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 13, fasc. 5 



- 32 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

156. Giunta municipale: deliberazioni per l’anno 1867 
Estremi cronologici: 1867 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 13, fasc. 6 

157. Giunta municipale: deliberazioni per l’anno 1868 
Estremi cronologici: 1868 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 13, fasc. 7 

158. Giunta municipale: deliberazioni per l’anno 1869 
Estremi cronologici: 1869 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 13, fasc. 8 

159. Giunta municipale: deliberazioni per l’anno 1870 
Estremi cronologici: 1870 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 13, fasc. 9 

160. Giunta municipale: deliberazioni per l’anno 1871 
Estremi cronologici: 1871 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 13, fasc. 10 

161. Consiglio comunale: cessazione del quinto dei consiglieri per anzianità 
Estremi cronologici: 1872 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 13, fasc. 11 

162. Giunta municipale: deliberazioni per l’anno 1873 
Estremi cronologici: 1873 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 13, fasc. 12 

163. Consiglio comunale, Giunta e commissioni: convocazioni 
Estremi cronologici: 1874 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 13, fasc. 13 

164. Giunta municipale: deliberazioni per l’anno 1875 
Estremi cronologici: 1875  

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 13, fasc. 14 



- 33 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

165. Giunta municipale: deliberazioni per l’anno 1876 
Estremi cronologici: 1876  

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 13, fasc. 15 

166. Giunta municipale: deliberazioni per l’anno 1877 
Estremi cronologici: 1877 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 13, fasc. 16 

167. Giunta municipale: deliberazioni per l’anno 1878 
Estremi cronologici: 1878 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 13, fasc. 17 

168. Giunta municipale: deliberazioni per l’anno 1879 
Estremi cronologici: 1879 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 13, fasc. 18 

169. Giunta municipale: deliberazioni per l’anno 1880 
Estremi cronologici: 1880 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 13, fasc. 19 

170. Giunta municipale: deliberazioni per l’anno 1881 
Estremi cronologici: 1881 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 13, fasc. 20 

171. Giunta municipale: deliberazioni per l’anno 1882 
Estremi cronologici: 1882 

Classificazione: 7 
 Segnatura: cart. 13, fasc. 21 
 

Titolo VIII - Culto 

172. Erezione di una Cappellania vicariale presso il convento di S. Donato in Garzola: 
disposizioni relative alla custodia, ai paramenti e ai sacri arredi, con atto rogato 
dal notaio Giulio Sessa 
Estremi cronologici: 1772 

Classificazione: 8 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 1 

173. Fabbricerie e relative amministrazioni: contabilità e corrispondenza in genere 



- 34 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Estremi cronologici: 1821 - 1843 
Classificazione: 8 

 Segnatura: cart. 14, fasc. 2 

174. Restauri alla chiesa parrocchiale di S. Carpoforo: domanda di contributo da parte 
della Parrocchia 
Estremi cronologici: 1823 

Classificazione: 8 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 3 

175. Violazione del precetto di santificazione della festa religiosa di S. Abbondio con 
l’obbligo di lavoro per le filandiere: segnalazione nel parroco nei confronti di 
Pietro Zappa, in onta al formale divieto del parroco di S. Bartolomeo nei 
sobborghi 
Estremi cronologici: 1832 

Classificazione: 8 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 4 

176. Dispense matrimoniali: proposta del parroco per la concessione a favore del 
matrimonio tra i cugini Pasquale Bellotti e Maria Caterina Bellotti di Camerlata 
Estremi cronologici: 1833 

Classificazione: 8 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 5 

177. Casa vicariale di Garzola: interventi di riparazione (1) 
Estremi cronologici: 1835 

Classificazione: 8 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 6 
Note: 
1. La pratica trovasi nella categoria 5, classe 1 - fascicolo 1, unita al n. 21459 di 

P.G. dell’anno 1922 nell’archivio del Comune di Como. 

178. Decime dovute alle due prebende “dell’arcipretura” e “teologale” della Cattedrale 
di Como: dispensa accordata ai rilevatori di Camerlata e ai fabbricieri di S. 
Carpoforo in conseguenza del cattivo raccolto effettuato 
Estremi cronologici: 1836 

Classificazione: 8 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 7 

179. Abuso (di abitanti delle frazioni di Lora e S. Giuseppe in Valleggio) nel vestire 
l’abito da confratello del Santissimo Sacramento della propria parrocchia di S. 
Bartolomeo durante le funzioni sacre con croci e stendardi disgiunti dal “corpo 
primario di quella comunione in opposizione ai veglianti regolamenti” 
Estremi cronologici: 1836 - 1837 

Classificazione: 8 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 8 



- 35 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

180. Sacre funzioni ed intervento delle autorità 
Estremi cronologici: 1836 - 1859 

Classificazione: 8 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 9 

181. Stato economico di Luigi Peverelli, “massaro” affittuario dei fondi appartenenti 
alla prebenda canonicale: richiesta di informazioni in merito 
Estremi cronologici: 1837 

Classificazione: 8 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 10 

182. Lavori di eliminazione dei danni causati al pavimento della basilica di S. 
Carpoforo dal crollo di un sepolcro: verbale della visita effettuata; richiesta dei 
fabbricieri al Governo di contributi per eseguire i lavori 
Estremi cronologici: 1838 - 1846 

Classificazione: 8 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 11 

183. Nomina del cappellano coadiutore della frazione di Lora: rimostranza di Antonio 
Nessi 
Estremi cronologici: 1841 

Classificazione: 8 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 12 

184. Restauri urgenti alla chiesa parrocchiale di S. Carpoforo: spesa di franchi 
2933,56; richiesta di assegni speciali al Governo 
Estremi cronologici: 1860 - 1863 

Classificazione: 8 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 13 

185. Restauri alla basilica di S. Carpoforo: ingiunzione del Prefetto di Como di 
chiusura al culto della basilica per motivi di sicurezza pubblica 
Estremi cronologici: 1874 - 1878 

Classificazione: 8 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 14 

186. Restauri urgenti alla chiesa parrocchiale di S. Agata: richiesta per il concorso del 
Comune alla spesa 
Estremi cronologici: 1878 - 1879 

Classificazione: 8 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 15 
 



- 36 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Titolo X - Finanza 

187. Mutuo concesso da Gabriele Castellini, rettore del collegio maschile posto “alla 
Camerlata” a favore del Comune per la somma di lire austriache 5.000 
all’interesse del 5% all’anno ed a rata: istromento rogato dal notaio Tommaso 
Perti; restituzione della somma mediante la vendita, tramite agente di cambio, di 
obbligazioni del Prestito nazionale 
Estremi cronologici: 1854 - 1857 

Classificazione: 10 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 16 

188. Trasmissione del bilancio preventivo e del conto consuntivo per l’esercizio 1864 
alla Prefettura di Como 
Estremi cronologici: 1865 

Classificazione: 10 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 17 

189. Prestito nazionale: III lista di sottoscrizione aperta ai detentori di effetti pubblici 
da affidare in deposito alla Provincia. Contiene anche due liste del Comune di 
Breccia 
Estremi cronologici: 1866 

Classificazione: 10 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 18 

190. Trasmissione del bilancio preventivo e del conto consuntivo per l’esercizio 1870 
alla Prefettura di Como 
Estremi cronologici: 1871 

Classificazione: 10 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 19 

191. Trasmissione del conto consuntivo per l’esercizio 1873 alla Prefettura di Como 
Estremi cronologici: 1874 

Classificazione: 10 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 20 

192. Pagamento di un’indennità di lire 15 ai signori Sommariva e Bocciola di Pavia per 
consentire loro il rimpatrio “dopo un’uscita per la ricerca di un tesoro nascosto”. 
Pagamento al Comune di Laglio della somma di lire 58 per Francesca Fasola 
Ostinelli, affetta da vaiolo. Pagamento della spesa relativa alla compilazione del 
progetto della strada dalla cascina Frigera a Civiglio, dell’ing. Luigi Bianchi 
Estremi cronologici: 1874 

Classificazione: 10 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 21 

193. Trasmissione del bilancio preventivo per l’esercizio 1878 alla Prefettura di Como 
Estremi cronologici: 1877 



- 37 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Classificazione: 10 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 22 

194. Bilancio preventivo per l’esercizio 1879: richiesta di invio dalla Prefettura di 
Como 
Estremi cronologici: 1878 

Classificazione: 10 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 23 

195. Vertenze del Comune: richiesta dell’avvocato Pietro Stampa per il pagamento di 
competenze 
Estremi cronologici: 1884 

Classificazione: 10 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 24 
 

Titolo XI - Giudiziario 

196. Uffici giudiziari (Pretura e Tribunale di Como): richieste d’informazioni e attestati 
vari 
Estremi cronologici: 1861 

Classificazione: 11 
 Segnatura: cart. 14, fasc. 25 

197. Uffici giudiziari (Pretura e Tribunale di Como): richieste d’informazioni e attestati 
vari 
Estremi cronologici: 1862 

Classificazione: 11 
 Segnatura: cart. 15, fasc. 1 

198. Lista generale dei giurati 
Estremi cronologici: 1862 - 1884 

Classificazione: 11 
 Segnatura: cart. 15, fasc. 2 

199. Giudicatura del II Mandamento: informazioni e atti diversi 
Estremi cronologici: 1863 

Classificazione: 11 
 Segnatura: cart. 15, fasc. 3 

200. Intendenza di finanza di Como: notifiche di atti giudiziari 
Estremi cronologici: 1866 - 1882 

Classificazione: 11 
 Segnatura: cart. 15, fasc. 4 

201. Ufficio di conciliazione e Giudice conciliatore: intimazioni di citazione 



- 38 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Estremi cronologici: 1868 - 1879 
Classificazione: 11 

 Segnatura: cart. 15, fasc. 5 
 

Titolo XII - Governo 

202. Atti diversi non assegnabili a speciale classifica: in maggior parte fogli di 
accompagnamento di atti “a superiorità amministrativa” 
Estremi cronologici: 1823 - 1857 

Classificazione: 12 
 Segnatura: cart. 15, fasc. 6 

203. Allestimento della porta trionfale in occasione della visita dell’Imperatore e 
dell’Imperatrice d’Austria a Como: spese sostenute dal Comune 
Estremi cronologici: 1857 - 1858 

Classificazione: 12 
 Segnatura: cart. 15, fasc. 7 

204. Allestimento della porta trionfale in occasione della venuta a Como 
dell’Imperatore Francesco Giuseppe I: specifica delle spese sostenute dal Comune 
Estremi cronologici: 1861 

Classificazione: 12 
 Segnatura: cart. 15, fasc. 8 

205. Festa nazionale del Regno d’Italia e per lo Statuto: disposizioni inerenti i 
festeggiamenti 
Estremi cronologici: 1861 

Classificazione: 12 
 Segnatura: cart. 15, fasc. 9 

206. Azione di valore civile compiuta da Antonio Bianchi, Giovanni Coduri e 
Giuseppe Gatti il 24 novembre 1861 alla Nosetta, sopra S. Agostino, e 
precisamente davanti la villa della contessa Castiglioni per salvataggio da 
annegamento dei fratelli Francesco e Giuseppe Nava, di Primo Zanoni e Pio 
Bianchi: concessione di un premio di lire 50 a testa 
Estremi cronologici: 1861 - 1862 

Classificazione: 12 
 Segnatura: cart. 15, fasc. 10 

207. Festa nazionale dell’Unione del Regno e per lo Statuto: disposizioni inerenti i 
festeggiamenti 
Estremi cronologici: 1862 

Classificazione: 12 
 Segnatura: cart. 15, fasc. 11 



- 39 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

208. Servizio della Guardia nazionale in occasione dell’annuale festa commemorativa 
dell’Unità d’Italia (7 giugno 1863) 
Estremi cronologici: 1863 

Classificazione: 12 
 Segnatura: cart. 15, fasc. 12 
 

Titolo XIII - Imposte 

209. Tasse da corrispondersi all’Aulico ufficio generale delle tasse in Vienna (moneta 
di convenzione tassa Fiorini) 
Estremi cronologici: 1819 

Classificazione: 13 
 Segnatura: cart. 15, fasc. 13 

210. Intendenza provinciale delle Finanze: intimazioni, citazioni, pubblicazioni, multe 
Estremi cronologici: 1842 - 1859 

Classificazione: 13 
 Segnatura: cart. 16, fasc. 1 

211. Ufficio di commisurazione delle imposte e delle tasse: atti diversi di intimazione e 
diffide 
Estremi cronologici: 1854 - 1859 

Classificazione: 13 
 Segnatura: cart. 16, fasc. 2 

212. Imposta fondiaria delle strade obbligatorie Como - Torno - Frigera - Civiglio: 
elenchi per la depennazione dell’imposta 
Estremi cronologici: 1883 

Classificazione: 13 
 Segnatura: cart. 16, fasc. 3 

213. Imposta sul fabbricato in località Nosetta: avviso a Giovanni Coduri 
Estremi cronologici: 1884 

Classificazione: 13 
 Segnatura: cart. 16, fasc. 4 
 
 

Titolo XIV - Istruzione pubblica 

214. Lavori e interventi vari eseguiti presso le scuole di Camerlata, di S. Carpoforo e di 
S. Giuseppe in Valleggio 
Estremi cronologici: 1820 - 1858 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 16, fasc. 5 



- 40 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

215. Provvista di libri di testo da distribuire nella scuola elementare agli alunni 
frequentanti la scuola stessa per una spesa di lire 8,26 
Estremi cronologici: 1823 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 17, fasc. 1 

216. Locali ad uso delle pubbliche scuole di Camerlata: atti diversi 
Estremi cronologici: 1827 - 1850 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 17, fasc. 2 

217. Scuole di S. Carpoforo: spese varie per opere di verde effettuate ai locali della 
scuola, nonché rimborso di spese al maestro per acquisti vari occorrenti alla 
scuola stessa 
Estremi cronologici: 1842 - 1846 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 17, fasc. 3 

218. Ricerca di un locale da destinare alla pubblica scuola elementare minore in Lora: 
atto deliberatorio del Convocato generale degli estimati in straordinaria adunanza 
del giorno 24 aprile 1846 
Estremi cronologici: 1846 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 17, fasc. 4 

219. Affitto di un locale ad uso scuola: proposta di un contratto per la locazione della 
casa del vicario di S. Giuseppe al fitto annuo di lire 50 
Estremi cronologici: 1848 - 1849 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 17, fasc. 5 

220. Privata Casa di educazione e istruzione Gabriele Castellini: rapporti e 
corrispondenza tra il Commissariato distrettuale di Como, il Sorvegliante 
governativo e il Rettore della scuola sull’andamento della stessa (1843 -1857) (1) 
Estremi cronologici: 1857 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 17, fasc. 6 
Note: 
1. Dal 1843 al 1857: il sorvegliante Governativo è il parroco di San Carpoforo, 

Pietro Pinchetti. Dal 1857 in poi è nominato invece il successore, sacerdote 
Benedetto Danielli. 

221. Personale scolastico e parascolastico: atti diversi 
Estremi cronologici: 1860 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 17, fasc. 7 



- 41 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

222. Consegna di libri dalla tipografia Ostinelli a Luigi Longatti, insegnante 
elementare 
Estremi cronologici: 1861 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 17, fasc. 8 

223. Aumento dell’onorario spettante a Luigi Longatti, maestro elementare (1) 
Estremi cronologici: 1861 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 17, fasc. 9 
Note: 
1. Nel 1848 gli alunni della scuola elementare di S. Carpoforo erano in 24. 

224. Personale scolastico e parascolastico: atti diversi 
Estremi cronologici: 1861 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 17, fasc. 10 

225. Calendario delle scuole primarie della provincia di Como per l’anno scolastico 
1861- 1862 e norme per gli insegnanti 
Estremi cronologici: 1861 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 17, fasc. 11 

226. Riduzione di due locali in una delle case di Carlo Vanini a S. Carpoforo per uso di 
una scuola comunale 
Estremi cronologici: 1861 - 1862 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 17, fasc. 12 

227. Pagamento di un compenso per la frequenza di alcuni alunni e alunne nelle scuole 
di Como, con esclusione di quella del borgo di S. Martino (per cui esiste apposita 
convenzione): richiesta del Comune di Como. Contiene copia della convenzione 
tra i comuni di Camerlata e Como per la scuola promiscua nel borgo di S. Martino 
Estremi cronologici: 1861 - 1873 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 17, fasc. 13 

228. Scuole elementari del collegio privato maschile sito in Camerlata, di proprietà di 
Gabriele Castellini: quadro statistico 
Estremi cronologici: 1862 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 17, fasc. 14 

229. Nomina dei maestri Luigi Longatti e Angiola Frigerio per le scuole elementari del 
sobborgo di S. Martino 



- 42 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Estremi cronologici: 1862 
Classificazione: 14 

 Segnatura: cart. 17, fasc. 15 

230. Nomina dei maestri Luigi Longatti e Angiola Frigerio per le scuole elementari del 
sobborgo di S. Martino 
Estremi cronologici: 1862 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 17, fasc. 16 

231. Istruzione pubblica: corrispondenza varia con gli insegnanti o con il 
soprintendente della scuola di S. Carpoforo 
Estremi cronologici: 1862 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 17, fasc. 17 

232. Personale scolastico e parascolastico: nomine, licenziamenti, richieste di materiale 
e atti diversi 
Estremi cronologici: 1862 - 1883 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 17, fasc. 18 

233. Fissazione delle date per gli esami scolastici finali e comunicazioni diverse 
sull’istruzione pubblica 
Estremi cronologici: 1863 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 18, fasc. 1 

234. Giuseppina Lucca, insegnante elementare: relazione annuale e trasmissione della 
patente 
Estremi cronologici: 1863 - 1864 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 18, fasc. 2 

235. Affitto delle aule per le scuole elementari di S. Martino: riparto delle spese tra il 
Comune di Como e il Comune di Camerlata per la proposta di cambiamento del 
locale in uso alla scuola femminile con altro più capiente 
Estremi cronologici: 1864 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 18, fasc. 3 

236. Istruzione elementare primaria e popolare: statistiche varie 
Estremi cronologici: 1869 - 1883 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 18, fasc. 4 



- 43 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

237. Affitto di locali ad uso delle scuole elementari per il Comune di Como e di 
Camerlata da Battista Ostinelli, nel borgo di S. Martino al numero civico 400 
Estremi cronologici: 1873 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 18, fasc. 5 

238. Frequenza scolastica obbligatoria: comunicazione alla Prefettura di Como degli 
alunni soggetti 
Estremi cronologici: 1875 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 18, fasc. 6 

239.  Affitto di due locali ad uso scuola: licenza di finita locazione dal 29 settembre 
1876, da Gabriele Castellini 
Estremi cronologici: 1876 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 18, fasc. 7 

240. Elenco delle fanciulle e fanciulli nati nel 1876 
Estremi cronologici: 1876 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 18, fasc. 8 

241. Elenco delle fanciulle e fanciulli nati nel 1877 
Estremi cronologici: 1877 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 18, fasc. 9 

242. Contributi dovuti dal Comune e dagli insegnanti nelle scuole elementari comunali: 
estratto dell’elenco compilato dal Consiglio provinciale scolastico di Como 
Estremi cronologici: 1879 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 18, fasc. 10 

243. Contributi dovuti dal Comune e dagli insegnanti nelle scuole elementari comunali: 
estratto dell’elenco compilato dal Consiglio provinciale scolastico di Como 
Estremi cronologici: 1880 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 18, fasc. 11 

244. Contributi dovuti dal Comune e dagli insegnanti nelle scuole elementari comunali: 
estratto dell’elenco compilato dal Consiglio provinciale scolastico di Como 
Estremi cronologici: 1881 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 18, fasc. 12 



- 44 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

245. Provveditore agli studi di Como: corrispondenza 
Estremi cronologici: 1882 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 18, fasc. 13 

246. Contributi dovuti dal Comune e dagli insegnanti nelle scuole elementari comunali: 
estratto dell’elenco compilato dal Consiglio provinciale scolastico di Como 
Estremi cronologici: 1883 

Classificazione: 14 
 Segnatura: cart. 18, fasc. 14 
 

Titolo XV - Militare 

247. Arruolati provenienti dalla provincia di Como: elenco alfabetico 
Estremi cronologici: 1848 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 18, fasc. 15 

248. Generi ed effetti di casermaggio serviti ad uso dei militari e spese per 
alloggiamento di truppe: pagamenti ai diversi fornitori 
Estremi cronologici: 1848 - 1854 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 18, fasc. 16 

249. Oggetti di casermaggio: forniture diverse; inventari e contabilità 
Estremi cronologici: 1848 - 1859 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 18, fasc. 17 

250. Somministrazione di paglia e spese per trasporto di militari e prestazioni per 
alloggi militari: contabilità 
Estremi cronologici: 1849 - 1854 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 19, fasc. 1 

251. Lista di leva dei nati nell’anno 1829 
Estremi cronologici: 1850 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 19, fasc. 2 

252. Lista di leva dei nati negli anni 1826 - 1830 
Estremi cronologici: 1851  

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 19, fasc. 3 



- 45 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

253. Casermaggio e alloggi militari: contabilità delle spese e per atti diversi 
Estremi cronologici: 1851 - 1855 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 19, fasc. 4 

254. Liste di leva della 1^ classe 
Estremi cronologici: 1852 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 20, fasc. 1 

255. Liste di leva della 5^ classe 
Estremi cronologici: 1853 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 20, fasc. 2 

256. Lista di leva dei nati nell’anno 1834 
Estremi cronologici: 1855 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 20, fasc. 3 

257. Congedi assoluti e supplenti ai militari 
Estremi cronologici: 1855 - 1856 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 20, fasc. 4 

258. Vendita di biancheria ed oggetti di casermaggio dei militari 
Estremi cronologici: 1856 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 20, fasc. 5 

259. Liste di leva nati negli anni 1831 - 1835 a completamento dell’annata 
Estremi cronologici: 1856 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 20, fasc. 6 

260. Somministrazione di servizi militari dal Comune di Como per i mesi di febbraio - 
aprile 1858: specifica dello stato dei mezzi di trasporto somministrati 
Estremi cronologici: 1858 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 20, fasc. 7 

261. Liste di leva nati nell’anno 1837 
Estremi cronologici: 1858 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 20, fasc. 8 



- 46 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

262. Liste di leva nati nell’anno 1839 
Estremi cronologici: 1859 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 20, fasc. 9 

263. Liste di leva nati negli anni 1834, 1835, 1836, 1838 e 1839 a completamento 
dell’annata 
Estremi cronologici: 1859 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 20, fasc. 10 

264. Liste di leva dei giovani nati negli anni dal 1840 al 1864 (volume) 
Estremi cronologici: sec. XIX ex. 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 20, fasc. 11 

265. Leva militare - classe 1841: atti diversi 
Estremi cronologici: 1861 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 1 

266. Acquartieramento delle truppe Austriache dal 1848 al 1859: richiesta al Governo 
di rimborso di spese di trasporto, vitto, alloggio e danni di guerra 
Estremi cronologici: 1861 - 1869 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 2 

267. Ruoli matricolari dei militari di 3^ categoria iscritti alle classi di leva dal 1855 al 
1863 
Estremi cronologici: 1863 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 3 

268. Leva militare della classe 1847: atti diversi 
Estremi cronologici: 1865 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 4 

269. Leva militare della classe 1848: atti diversi 
Estremi cronologici: 1866 - 1867 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 5 

270. Liste di leva dei giovani ella classe 1849: aggiornamenti 
Estremi cronologici: 1868 



- 47 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 6 

271. Leva militare della classe 1850 
Estremi cronologici: 1869 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 7 

272. Leva militare: formazione delle liste della classe 1851 
Estremi cronologici: 1870 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 8 

273. Leva militare della classe 1852 
Estremi cronologici: 1871 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 9 

274. Leva militare: formazione delle liste della classe 1853 
Estremi cronologici: 1872 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 10 

275. Leva militare della classe 1854 
Estremi cronologici: 1873 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 11 

276. Leva militare: formazione delle liste della classe 1855 
Estremi cronologici: 1874 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 12 

277. Leva militare della classe 1856 
Estremi cronologici: 1875 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 13 

278. Leva militare della classe 1857: atti diversi 
Estremi cronologici: 1876 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 14 

279. Leva militare della classe 1858: atti diversi 
Estremi cronologici: 1877 



- 48 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 15 

280. Leva militare della classe 1859: atti diversi 
Estremi cronologici: 1878 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 16 

281. Leva militare della classe 1860: atti diversi 
Estremi cronologici: 1879  

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 17 

282. Leva militare della classe 1861 
Estremi cronologici: 1880 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 18 

283. Leva militare della classe 1862: atti diversi 
Estremi cronologici: 1881 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 19 

284. Leva militare della classe 1863: atti diversi 
Estremi cronologici: 1882 - 1884 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 20 

285. Leva militare della classe 1864: atti diversi 
Estremi cronologici: 1883 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 21 

286. Leva della classe 1864: circolare della Prefettura di Como 
Estremi cronologici: 1884 

Classificazione: 15 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 22 
 

Titolo XVI - Oggetti vari 

287. Atti vari non classificabili in altre categorie 
Estremi cronologici: 1837 - 1839 

Classificazione: 16 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 23 



- 49 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

288. Elevazione di un piano della casa a parte del comunale n. 37 posta di fronte al 
piazzale di Camerlata, di proprietà di Battista Verga: progetto dell’ing. Francesco 
Monti 
Estremi cronologici: 1863 

Classificazione: 16 
 Segnatura: cart. 21, fasc. 24 

289. Costruzione di un nuovo fabbricato civile, di proprietà di Angelo Manzoni, “al 
lato di tramontana della strada provinciale per Cantù in Camerlata”, per faccia alla 
stazione ferroviaria e fronteggiante la casa di proprietà Galimberti: progetto 
dell’ing. Eugenio Linati; autorizzazione della “Commissione d’ornato” 
Estremi cronologici: 1863 

Classificazione: 16 
 Segnatura: cart. 22, fasc. 1 

290. Salvataggio da annegamento di Tommaso Sampietro nel lago presso la polveriera: 
proposta di premio ai giovani Pietro Prada e Luigi Valli per azione di valore civile 
Estremi cronologici: 1866 

Classificazione: 16 
 Segnatura: cart. 22, fasc. 2 

291. Salvataggio da annegamento di Giuseppe Riva, barcaiolo di Cernobbio: richiesta 
di compenso per l’azione di valore civile compiuta da Giovanni Pedraglio, Pietro 
Coduri, Paolo Bianchi, Olimpo Ostinelli e Luigi Bianchi, il giorno 23 maggio 
1867, alla Nosetta presso S. Agostino 
Estremi cronologici: 1867 

Classificazione: 16 
 Segnatura: cart. 22, fasc. 3 

292. Salvataggio da annegamento di Giuseppe Negretti ed il figlio Rinaldo: azione di 
valore civile compiuta da Santino Coduri ed il figlio Giovanni il 9 febbraio 1868 
tra la frazione Campello e Geno 
Estremi cronologici: 1868 

Classificazione: 16 
 Segnatura: cart. 22, fasc. 4 

293. Salvataggio da annegamento di Antonio Cantaluppi: azione di valore civile 
compiuta da Giacomo Martinelli del borgo di S. Agostino di Como il 19 luglio 
1869, alla fontana Magna vicino alla villa Geno 
Estremi cronologici: 1869 

Classificazione: 16 
 Segnatura: cart. 22, fasc. 5 

294. Salvataggio da annegamento di Carlo Canzani e di un contadino di Tremezzo: 
richiesta di premio per l’azione di valore civile compiuta da Luigi Gasparoni il 14 
agosto 1871 in prossimità della spiaggia vicino all’Osteria del Nino 



- 50 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Estremi cronologici: 1871 
Classificazione: 16 

 Segnatura: cart. 22, fasc. 6 

295. Salvataggio da annegamento di sei giovani del borgo S. Vitale: azione di valore 
civile compiuta da Andrea Galdini, Paolo Lucini e Celeste Vitali di Blevio il 29 
giugno 1874 in località Geno davanti alla villa Carnaggia 
Estremi cronologici: 1874 

Classificazione: 16 
 Segnatura: cart. 22, fasc. 7 

296. Rocca del Baradello: segnalazione dell’Ispettore degli scavi della necessità di 
alcune riparazioni e dell’apposizione di un parafulmine; previsione di spesa di lire 
750 a carico di Gabriele Castellini, proprietario 
Estremi cronologici: 1875 - 1876 

Classificazione: 16 
 Segnatura: cart. 22, fasc. 8 
 

Titolo XVII - Polizia 

297. Costruzione di un fabbricato in fregio al piazzale della Camerlata in mancanza di 
adempimento a quanto prescritto dai regolamenti, da parte di Giuseppe Antonio 
Manzoni: segnalazione al Commissario distrettuale 
Estremi cronologici: 1849 

Classificazione: 17 
 Segnatura: cart. 22, fasc. 9 

298. Estensione di una quietanza d’una quota spettante ad Antonio Fasola, gendarme in 
permesso 
Estremi cronologici: 1855 

Classificazione: 17 
 Segnatura: cart. 22, fasc. 10 

299. Trasporto dei detenuti e condannati da Camerlata a Como, provenienti dalla 
Società delle strade ferrate Lombardia - Veneto: conti di mezzi di trasporto 
Estremi cronologici: 1857 - 1859 

Classificazione: 17 
 Segnatura: cart. 22, fasc. 11 

300. Guardia nazionale Mobile: regolamento del servizio; nomine e atti diversi 
Estremi cronologici: 1859 - 1860 

Classificazione: 17 
 Segnatura: cart. 22, fasc. 12 



- 51 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

301. Pagamento del canone dei locali per acquartieramento dei Reali Carabinieri: 
sospensione del carico a seguito della legge n.241 del 22 ottobre 1859 che lo pone 
a spesa dell’Erario nazionale 
Estremi cronologici: 1860 

Classificazione: 17 
 Segnatura: cart. 22, fasc. 13 

302. Guardia nazionale mobile: atti diversi 
Estremi cronologici: 1861 

Classificazione: 17 
 Segnatura: cart. 22, fasc. 14 

303. Utilizzo del tiro a bersaglio: convenzione tra il Comune e la Società dei 
Bersaglieri del Lario 
Estremi cronologici: 1861 - 1863 

Classificazione: 17 
 Segnatura: cart. 23, fasc. 1 

304. Guardia nazionale mobile: liste ed elenchi nominativi dei militi 
Estremi cronologici: 1862 

Classificazione: 17 
 Segnatura: cart. 23, fasc. 2 

305. Guardia nazionale: brevetti di nomina; supplenze e varie 
Estremi cronologici: 1862 

Classificazione: 17 
 Segnatura: cart. 23, fasc. 3 

306. Guardia nazionale mobile: arruolamenti 
Estremi cronologici: 1862 - 1863 

Classificazione: 17 
 Segnatura: cart. 23, fasc. 4 

307. Guardia nazionale: rinuncia di Gabriele Castellini alle funzioni di capitano 
comandante e successivo ritiro delle dimissioni 
Estremi cronologici: 1863 

Classificazione: 17 
 Segnatura: cart. 23, fasc. 5 

308. Guardia nazionale: rinuncia all’incarico di istruttore dei militi della 1^ compagnia 
del prof. Emanuele Buress 
Estremi cronologici: 1863 

Classificazione: 17 
 Segnatura: cart. 23, fasc. 6 

309. Guardia nazionale: ordini di servizio 



- 52 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Estremi cronologici: 1863 
Classificazione: 17 

 Segnatura: cart. 23, fasc. 7 

310. Guardia nazionale: nomina di un sottotenente e di alcuni graduati. Nominati: 
sottotenente Luigi Rimoldi; sergente Paolo Corti; caporali Rodolfo Cavalleri e G. 
Battista Trombetta 
Estremi cronologici: 1863 

Classificazione: 17 
 Segnatura: cart. 23, fasc. 8 

311. Guardia nazionale: forniture di abbigliamento e cartucce; varie 
Estremi cronologici: 1863 

Classificazione: 17 
 Segnatura: cart. 23, fasc. 9 

312. Consiglio di ricognizione della Guardia nazionale al servizio della Milizia 
comunale: liste nominative dei militi 
Estremi cronologici: 1863 

Classificazione: 17 
 Segnatura: cart. 23, fasc. 10 

313. Tiro al bersaglio: forniture cartucce ed esercizi al tiro per la Guardia nazionale 
Estremi cronologici: 1863 

Classificazione: 17 
 Segnatura: cart. 23, fasc. 11 

314. Guardie nazionali: richieste e pagamenti di compensi 
Estremi cronologici: 1863 - 1864 

Classificazione: 17 
 Segnatura: cart. 23, fasc. 12 

315. Vigili del fuoco: rapporti su vari incendi 
Estremi cronologici: 1867 - 1882 

Classificazione: 17 
 Segnatura: cart. 23, fasc. 13 

316. Militi della Guardia nazionale mobile: atti diversi 
Estremi cronologici: 1869 - 1879 

Classificazione: 17 
 Segnatura: cart. 23, fasc. 14 

317. Sparo di cannoni sulla costa di S. Carpoforo, sulla collina di Lora e presso il 
piazzale di Camerlata in occasione dell’anniversario della fondazione e 
dell’inaugurazione della bandiera: richiesta della Società di mutuo soccorso fra gli 
operai e contadini di Camerlata 



- 53 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Estremi cronologici: 1871 
Classificazione: 17 

 Segnatura: cart. 23, fasc. 15 

318. Caldaie a vapore: decreti di abilitazione e dati statistici 
Estremi cronologici: 1873 - 1879 

Classificazione: 17 
 Segnatura: cart. 23, fasc. 16 
 

Titolo XVIII - Popolazione 

319. Censimento generale della popolazione del 31 dicembre 1861 - Camerlata e zone 
di Lora, Cappelletta di Lora, Garzola Inferiore: prospetti dei singoli residenti, 
delle famiglie, delle professioni; istruzioni e atti relativi al censimento 
Estremi cronologici: 1861 - 1862 

Classificazione: 18 
 Segnatura: cart. 24, fasc. 1 

320. Censimento generale della popolazione del 31 dicembre 1861 - Camerlata e zone 
di Lora, Cappelletta di Lora, Garzola Inferiore: schede di censimento 
Estremi cronologici: 1861 - 1862 

Classificazione: 18 
 Segnatura: cart. 24, fasc. 2 

321. Iscrizioni anagrafiche e relativi fogli di famiglia: attestati e documenti relativi 
Estremi cronologici: 1864 - 1884 

Classificazione: 18 
 Segnatura: cart. 25, fasc. 1 

322. Censimento generale della popolazione del 31 dicembre 1871: istruzioni; sezioni 
di rilevazione dei dati 
Estremi cronologici: 1871 

Classificazione: 18 
 Segnatura: cart. 26, fasc. 1 

323. Censimento generale della popolazione del 31 dicembre 1881: schede 
Estremi cronologici: 1881 

Classificazione: 18 
 Segnatura: cart. 27, fasc. 1 

324. Censimento generale della popolazione del 31 dicembre 1881; sezioni e atti 
relativi 
Estremi cronologici: 1881 

Classificazione: 18 
 Segnatura: cart. 27, fasc. 2 



- 54 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

325. Censimento generale della popolazione del 31 dicembre 1881: schede di 
censimento, parti II e III inviate alla Prefettura di Como 
Estremi cronologici: 1881 

Classificazione: 18 
 Segnatura: cart. 27, fasc. 3 

326. Censimento della popolazione al 31 dicembre 1881: numero progressivo delle 
case; numero delle frazioni e proprietari; capi famiglia (contiene registro di 
riferimento all’anno 1885) 
Estremi cronologici: 1881 

Classificazione: 18 
 Segnatura: cart. 27, fasc. 4 

327. Censimento generale della popolazione del 31 dicembre 1881: schede di famiglia 
Estremi cronologici: 1881 

Classificazione: 18 
 Segnatura: cart. 28, fasc. 1 

328. Cambiamento di residenza di Angelo Corti 
Estremi cronologici: 1884 

Classificazione: 18 
 Segnatura: cart. 29, fasc. 1 
 

Titolo XIX - Sanità e cimiteri 

329. Cimitero civico di Como: richiesta della Congregazione comunale di Como di 
pagamento della somma di lire 225 quale rimborso per le spese di manutenzione e 
per il salario del seppellitore (somma prevista con convenzione del 29 luglio 1857 
in rettifica a quanto disposto con proposizione del 19 novembre 1817 a seguito del 
distacco del Comune di Camerlata da Como ed avendo mantenuto il diritto alla 
tumulazione di cadaveri a Como per 270 famiglie) 
Estremi cronologici: 1817 - 1858 

Classificazione: 19 
 Segnatura: cart. 29, fasc. 2 

330. Domanda del prevosto di S. Carpoforo, don Pinchetti, per poter lasciare una 
lapide della madre, tolta al camposanto di Como, nel muro di cinta del giardino 
parrocchiale della chiesa 
Estremi cronologici: 1830 

Classificazione: 19 
 Segnatura: cart. 29, fasc. 3 

331. Destinazione di locali del palazzo Giovio ad uso di ospedale nel caso di epidemie 
di colera nella truppa stanziata nel comune e ricerca di un terreno idoneo da 
destinare a pubblico cimitero per la tumulazione dei militari eventualmente 
deceduti. Costituzione di una commissione per la scelta dei terreni 



- 55 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Estremi cronologici: 1849 
Classificazione: 19 

 Segnatura: cart. 29, fasc. 4 

332. Attivazione di una nuova farmacia nel circondario di Rebbio o Camerlata presso 
la stazione della strada ferrata (casa Battistessa). Farmacista: Angelo Croci 
Estremi cronologici: 1852 - 1858 

Classificazione: 19 
 Segnatura: cart. 29, fasc. 5 

333. Idrofobia e cani d’indole cattiva: atti diversi 
Estremi cronologici: 1853 - 1858 

Classificazione: 19 
 Segnatura: cart. 29, fasc. 6 

334. Condotte medico chirurgiche, capitolati, concorsi, nomine, supplenze, atti diversi 
e corrispondenza con il Civico spedale e luoghi pii uniti 
Estremi cronologici: 1854 

Classificazione: 19 
 Segnatura: cart. 29, fasc. 7 

335. Condotte medico chirurgiche, capitolati, concorsi, nomine, supplenze, atti diversi 
e corrispondenza con il Civico spedale e luoghi pii uniti di Como 
Estremi cronologici: 1855 

Classificazione: 19 
 Segnatura: cart. 29, fasc. 8 

336. Quote di concorso al salario dei medici condotti dei comuni di Camerlata e Monte 
Olimpino da parte del Civico spedale e luoghi pii uniti di Como 
Estremi cronologici: 1855 - 1858 

Classificazione: 19 
 Segnatura: cart. 29, fasc. 9 

337. Condotte medico chirurgiche, capitolati, concorsi, nomine, supplenze, atti diversi 
e corrispondenza con il Civico spedale e luoghi pii uniti di Como 
Estremi cronologici: 1856 

Classificazione: 19 
 Segnatura: cart. 29, fasc. 10 

338. Segnalazione di casi di vaiolo di Giuseppe, Maria e Carolina Ostinelli 
Estremi cronologici: 1858 

Classificazione: 19 
 Segnatura: cart. 29, fasc. 11 

339. Condotte medico chirurgiche, capitolati, concorsi, nomine, supplenze, atti diversi 
e corrispondenza con il Civico spedale e luoghi pii uniti di Como 



- 56 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Estremi cronologici: 1858 
Classificazione: 19 

 Segnatura: cart. 29, fasc. 12 

340. Segnalazioni di casi di vaiolo di Antonio, Dorotea e Maria Tagliabue 
Estremi cronologici: 1859 

Classificazione: 19 
 Segnatura: cart. 29, fasc. 13 

341. Medici condotti di Camerlata con Albate, Bernate e Rebbio: atti relativi alla 
condotta 
Estremi cronologici: 1859 

Classificazione: 19 
 Segnatura: cart. 29, fasc. 14 

342. Condotte medico chirurgiche, capitolati, concorsi, nomine, supplenze, atti diversi 
Estremi cronologici: 1859 

Classificazione: 19 
 Segnatura: cart. 29, fasc. 15 

343. Progetto per la costruzione di un camposanto nella frazione di Lora (contiene 
anche istromento di vendita di una porzione di fondo fatta dal dott. Gerolamo 
Bonanomi al Comune di Camerlata): appalto dei lavori alla ditta Cantaluppi 
Agostino: Progettista e collaudatore: ing. Luigi Orsenigo e ing. Gaetano Cicardi 
Estremi cronologici: 1865 - 1866 

Classificazione: 19 
 Segnatura: cart. 29, fasc. 16 

344. Progetto per la costruzione di una cappella da costruirsi nel cimitero di Lora in 
sostituzione a quella proposta dall’ing. G. Cicardi nel progetto del 7 maggio 1865 
Estremi cronologici: 1866 

Classificazione: 19 
 Segnatura: cart. 29, fasc. 17 

345. Misurazione dello spazio occupato nella costruzione del cimitero di Lora: 
trasmissione della nota delle competenze da parte dell’ing. Gaetano Cicardi 
Estremi cronologici: 1867 

Classificazione: 19 
 Segnatura: cart. 29, fasc. 18 

346. Notifica del medico di un caso di vaiolo nella persona di Luigia Fontana in zona 
S. Giuseppe 
Estremi cronologici: 1884 

Classificazione: 19 
 Segnatura: cart. 29, fasc. 19 
 



- 57 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Titolo XXI - Stato civile 

347. Anagrafe e stato civile: richieste varie di atti 
Estremi cronologici: 1824 - 1853 

Classificazione: 21 
 Segnatura: cart. 29, fasc. 20 

348. Stato civile: atti vari di nascita, matrimonio e morte 
Estremi cronologici: 1866 - 1877 

Classificazione: 21 
 Segnatura: cart. 30, fasc. 1 

349. Stato civile: atti vari di nascita, matrimonio e morte 
Estremi cronologici: 1878 - 1884 

Classificazione: 21 
 Segnatura: cart. 30, fasc. 2 
 

Titolo XXII - Uffici e ufficiali comunali 

350. Acquisto di legna da stufa occorrente all’Ufficio postale di Camerlata 
Estremi cronologici: 1852 

Classificazione: 22 
 Segnatura: cart. 30, fasc. 3 

351. Rinuncia alla carica di sindaco di Alessandro Carloni 
Estremi cronologici: 1864 

Classificazione: 22 
 Segnatura: cart. 30, fasc. 4 

352. Attivazione al servizio pubblico e governativo di un ufficio telegrafico: 
affidamento della gestione ad Amalia Fugazza (figlia di Giovanni, commesso 
postale); giuramento 
Estremi cronologici: 1871 - 1872 

Classificazione: 22 
 Segnatura: cart. 30, fasc. 5 

353. Ufficio telegrafico: assunzione e richiesta di giuramento di Giovanni Fugazza, del 
supplente incaricato 
Estremi cronologici: 1873 - 1875 

Classificazione: 22 
 Segnatura: cart. 30, fasc. 6 

354. Ufficio telegrafico: giuramento di Costanza Bellotti, incaricata 
Estremi cronologici: 1875 



- 58 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Classificazione: 22 
 Segnatura: cart. 30, fasc. 7 

355. Nomina del rag. Antonio Gorio alla carica di sindaco 
Estremi cronologici: 1878 

Classificazione: 22 
 Segnatura: cart. 30, fasc. 8 

356. Nomina di Carlo Corti alla carica di sindaco per il triennio 1881-1883 
Estremi cronologici: 1881 

Classificazione: 22 
 Segnatura: cart. 30, fasc. 9 

357. Aggregazione dei comuni di Monte Olimpino e Camerlata al capoluogo di Como 
Estremi cronologici: 1883 

Classificazione: 22 
 Segnatura: cart. 30, fasc. 10 

358. Elenco degli atti di Governo affissi all’albo del Comune nei mesi di aprile, 
maggio e giugno 1884 
Estremi cronologici: 1884 

Classificazione: 22 
 Segnatura: cart. 30, fasc. 11 

359. Aggregazione del Comune di Camerlata al capoluogo di Como. Contiene copia 
del decreto reale del 7 dicembre 1884 (1) 
Estremi cronologici: 1884 

Classificazione: 22 
 Segnatura: cart. 30, fasc. 12 
Note: 
1. L’originale trovasi tra gli atti del Fondo Ex Censo. 
 
 
 
 



- 59 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

 

 
5. Indici onomastici, toponomastici e delle istituzioni 

 
 

Avvertenze agli indici 
 
Le pagine che seguono riportano i tre classici indici di un inventario: l’indice delle persone, 

l’indice dei toponimi e l’indice delle istituzioni. Questi indici riportano i lemmi desunti solo dalle 
descrizioni inventariali e non dai singoli documenti. I numeri posti a fianco dei singoli lemmi 
fanno riferimento al numero di unità archivistica e non alle pagine. 

Persone 
In questo indice sono riportati i riferimenti a persone o famiglie nella dizione presente 

nell’inventario o nei documenti. In caso di contemporanea presenza di diverse dizioni, si è scelta 
quella più comune. Quando possibile è stata recuperata anche la qualifica ricoperta: in assenza di 
questa l’indice può riportare, sotto un unico lemma, anche riferimenti ad omonimi (ad esempio il 
lemma Alessandro Volta, privo di ulteriore qualifica, può fare riferimento sia all’illustre 
scienziato che ad suo discendente che possedeva lo stesso nome).  

Toponimi 
In questo indice sono riportati i nomi dei toponimi, in linea di massima nella dizione 

presente nei documenti. 
I microtoponimi relativi a vie, piazze, chiese, località, ecc., ove possibile, sono stati collocati 

a lemma sotto il nome del macrotoponimo (ad esempio il Località Lora di Camerlata è 
indicizzato come Camerlata, località Lora). I nomi di fiumi, torrenti, monti e valli sono invece 
stati posti direttamente a lemma. 

Istituzioni 
L’indice delle istituzioni politiche e amministrative territoriali, di associazioni culturali e 

assistenziali, di ditte ecc. è stato realizzato ponendo a lemma il nome dell’istituzione seguita, 
dove possibile, dalla località a cui si riferisce (ad esempio Giudicatura del II mandamento di 
Como). Le eventuali sigle sono state sciolte o mantenute accanto all’indicazione completa 
dell’ente o dell’istituzione. 

 
N.B. Data la frequente presenza nell’inventario di citazioni delle istituzioni Comune di 
Camerlata, delle sue varianti e dei suoi principali organi (consiglio, giunta, sindaco, ecc.), i 
riferimenti alle unità nella cui descrizione compaiono tali lemmi sono stati omessi.  

  



- 60 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Indice delle persone 
 

- A - 

• Arnaboldi Marietta 126

• Arpesani, ingegnere 98

• Artaria Ida 123
 

- B - 

• Baserga Giovanni 125

• Bellotti Costanza 354

• Bellotti Maria Caterina 176

• Bellotti Pasquale 176

• Bernasconi Pietro 28

• Bianchi Antonio 206

• Bianchi Ernesto, ingegnere 97, 101

• Bianchi Giuseppe 6

• Bianchi Luigi 42, 56, 57, 60, 61, 65, 291

• Bianchi Paolo 291

• Bianchi Pio 206

• Bocciola 192

• Bonanomi Gerolamo 343

• Bonanomi Giacomo, notaio 102

• Buress Emanuele 308

• Butti Giovanni Battista 5
 

- C - 

• Cairoli Paolo 122

• Camporini Antonio 102

• Camporini Giovanni 122

• Cantaluppi Antonio 293

• Cantaluppi Giosué 27, 48

• Canzani Carlo 294

• Cappi Pietro 27, 48

• Carcano Antonio 46

• Carloni 5

• Carloni Alessandro 46, 73, 74, 76, 77, 79, 83, 351

• Castellini Gabriele 187, 239, 296, 307

• Castiglioni 206

• Cavalleri Rodolfo 310

• Cicardi Gaetano, ingegnere 54, 343, 344, 345

• Coduri Bonfiglio, ingegnere 93



- 61 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

• Coduri Giovanni 206, 213, 292

• Coduri Pietro 291

• Coduri Santino 292

• Comi Giuseppe, cancelliere censuario 129

• Confalonieri Antonio 41

• Cornaggia Medici 102

• Corti Angelo 328

• Corti Carlo, sindaco 356

• Corti Paolo 310

• Croci Angelo, farmacista 332
 

- D - 

• De Herra Ferdinando 43

• Dell’Acqua Felice 102

• Dell’Acqua Marianna 102
 

- F - 

• Falsina Giacomo 123

• Fasola Antonio 298

• Fasola Ostinelli Francesca 192

• Fontana Luigia 346

• Fossati Giuseppe 11, 27, 48

• Francesco Giuseppe I, imperatore 204

• Frangi Luigi 136

• Frigerio Angiola 229, 230

• Fugazza Amalia 352

• Fugazza Giovanni 352, 353
 

- G - 

• Galdini Andrea 295

• Galdini Pietro 26, 48

• Gasparoni Luigi 294

• Gatti Angelo 122

• Gatti Domenico 9

• Gatti Giuseppe 206

• Gavazzi, ingegnere 98

• Gavez, ingegnere 69

• Gorio Antonio, sindaco 355
 

- L - 

• Linati Eugenio, ingegnere 289



- 62 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

• Longatti Luigi 222, 223, 229, 230

• Lucca Giuseppina 234

• Lucini Paolo 295
 

- M - 

• Manzoni Agostino, ingegnere 32

• Manzoni Angelo 289

• Manzoni Giuseppe Antonio 297

• Martinelli Giacomo 293

• Matteni Salvatore 121

• Moiana Francesco 122

• Mondelli Battista, ingegnere 11

• Mondelli Giovanni Battista 17

• Monti Francesco, ingegnere 62, 288
 

- N - 

• Nava Francesco 206

• Nava Giuseppe 206

• Negretti Giuseppe 292

• Negretti Rinaldo 292

• Nessi Antonio 183

• Nessi Felice 91

• Nessi Giuseppe 38

• Noseda Ambrogio 8

• Noseda Andrea 5

• Noseda Carlo 5
 

- O - 

• Orsenigo Luigi, ingegnere 75, 109, 343

• Ostinelli Battista 237

• Ostinelli Carolina 338

• Ostinelli Giuseppe 338

• Ostinelli Maria 338

• Ostinelli Olimpo 291
 

- P - 

• Pedraglio Giovanni 123, 291

• Pellegrini Giovan Battista 116

• Perego Giovanni Battista, avvocato 102

• Perti Tommaso, notaio 187

• Peverelli Giuseppe 14, 20, 27, 31, 49



- 63 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

• Peverelli Luigi 181

• Pinchetti, sacerdote 330

• Prada Pietro 290
 

- R - 

• Rimoldi Luigi 310

• Riva Giuseppe 291

• Roda Carlo 49
 

- S - 

• Sampietro Tommaso 290

• Sessa Giulio, notaio 172

• Silva Antonietta 119

• Sommariva 192

• Stampa Pietro, avvocato 195
 

- T - 

• Tagliabue 5

• Tagliabue Antonio 340

• Tagliabue Dorotea 340

• Tagliabue Maria 340

• Testoni Giuseppe 89

• Trombetta G. Battista 310
 

- V - 

• Valli Luigi 290

• Vanini Carlo 226

• Verga Battista 288

• Vimercati Carlo 124

• Vitali Celeste 295
 

- Z - 

• Zanoni Primo 206

• Zappa Pietro 175
 
 



- 64 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Indice dei toponimi  
 

- A - 

• Albate, località La Guzza 80
 

- B - 

• Binago 96

• Brunate 22
 

- C - 

• Camerlata, basilica di S. Carpoforo 182, 185

• Camerlata, casa Battistessa 332

• Camerlata, casa vicariale di S. Giuseppe 219

• Camerlata, cascina Brusada 9

• Camerlata, cascina Frigera 70, 82

• Camerlata, cascina Frigerio 49

• Camerlata, caseggiato di proprietà di Giovanni 
Cornaggia 

37

• Camerlata, chiesa parrocchiale di S. Agata 186

• Camerlata, chiesa parrocchiale di S. Carpoforo 174, 184

• Camerlata, chiusa alla Rienza sul torrente Cosia 4

• Camerlata, filanda detta La Cappelletta 43

• Camerlata, fondi dei fratelli Ponisio 50

• Camerlata, fondo di proprietà dei fratelli Pizzala 120

• Camerlata, lavanderia del Fiume Aperto 90

• Camerlata, lavanderia di Lora 52, 58, 90

• Camerlata, lavatoio presso la roggia Molinara 45

• Camerlata, località Campello 292

• Camerlata, località Cappelletta di Lora 319, 320

• Camerlata, località Croce di Gatto 49

• Camerlata, località Fiume Aperto 80

• Camerlata, località Garzola 14, 62

• Camerlata, località Garzola inferiore, lavanderia e 
fontana 

90

• Camerlata, località Garzola superiore 5

• Camerlata, località Garzola, casa vicariale 177

• Camerlata, località Geno 292, 295

• Camerlata, località Geno, fontana Magna 41, 293

• Camerlata, località Lora 127, 179, 183, 218, 317, 319, 320, 343

• Camerlata, località Lora, cimitero comunale 90, 344, 345

• Camerlata, località Lora, cimitero comunale, cappella 
ossario 

15



- 65 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

• Camerlata, località Nosetta 37, 123, 206, 213, 291

• Camerlata, località Peltrera 12

• Camerlata, località S. Carpoforo 226, 317

• Camerlata, località S. Giuseppe in Valleggio 179, 346

• Camerlata, località S. Martino 229, 230

• Camerlata, molino dell’ospedale civico 38

• Camerlata, molino della Fabbriceria di Civello 38

• Camerlata, molino Giulini 55

• Camerlata, nuovo lavatoio 32

• Camerlata, palazzo Giovio 331

• Camerlata, piazza Grande 120

• Camerlata, piazzale 90, 94, 103, 105, 288, 297, 317

• Camerlata, proprietà Orsenigo 100, 111

• Camerlata, rocca del Baradello 296

• Camerlata, scuole elementari di S. Carpoforo 214, 217, 231

• Camerlata, scuole elementari di S. Giuseppe in 
Valleggio 

214

• Camerlata, scuole elementari di S. Martino 235

• Camerlata, stazione ferroviaria 80, 94, 116, 117

• Camerlata, stazione ferroviaria presso il Fiume Aperto 86

• Camerlata, strada al molino del Bibione 118

• Camerlata, strada Brusada 2, 46

• Camerlata, strada Como - Torno 102, 119

• Camerlata, strada da Garzola alla Cascina Frigera 8

• Camerlata, strada da Garzola di sopra alla località 
Valgioera 

59, 60, 61

• Camerlata, strada da Lora al confine di Lipomo 48

• Camerlata, strada dalla Cascina Frigera a Civiglio 46

• Camerlata, strada dalla provinciale al filatoio Giulini e 
ai molini 

11

• Camerlata, strada dalla provinciale napoleonica 
all’Opificio Giuliani 

48

• Camerlata, strada dalla Santa Croce alla chiesa 
parrocchiale di S. Agata 

30

• Camerlata, strada dei molini 49, 50, 92, 95

• Camerlata, strada dei molini di S. Martino 42, 46, 109

• Camerlata, strada dei molini in Fiume Aperto 19, 46

• Camerlata, strada dei tre molini 29, 48, 53, 54

• Camerlata, strada del Carascione 46

• Camerlata, strada del Gabbino 46, 49

• Camerlata, strada del molino del Tibione 49

• Camerlata, strada del molino Fibbione 46

• Camerlata, strada del molino Giustino 46

• Camerlata, strada dell’Acquanegra 49



- 66 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

• Camerlata, strada della Cappelletta 46, 49

• Camerlata, strada della Grotta 28

• Camerlata, strada della Madonnina 46, 49

• Camerlata, strada della Madruzza 46, 49

• Camerlata, strada della Nosetta 46, 49

• Camerlata, strada della Prudenziana 46, 49

• Camerlata, strada della Rienza 46, 49

• Camerlata, strada della vecchia Fornace 46, 49

• Camerlata, strada di Albate 92

• Camerlata, strada di Bernate 46

• Camerlata, strada di Brunate 49

• Camerlata, strada di Camnago 46, 49

• Camerlata, strada di Carascione 48, 56

• Camerlata, strada di Civiglio 84

• Camerlata, strada di Fiume Aperto 49

• Camerlata, strada di Garzola inferiore 46, 49, 319, 320

• Camerlata, strada di Garzola superiore 46, 49

• Camerlata, strada di Gomba 113

• Camerlata, strada di Lora 46, 49

• Camerlata, strada di Presenteè 46, 49

• Camerlata, strada di Proascia 24, 48

• Camerlata, strada di Respaù 46, 49

• Camerlata, strada di S. Brigida 120

• Camerlata, strada di S. Carpoforo 46, 49, 92

• Camerlata, strada di S. Donato 1

• Camerlata, strada di S. Donato e Brunate 46

• Camerlata, strada di S. Giuliano 49

• Camerlata, strada di S. Giuseppe in Valleggio 46, 49

• Camerlata, strada di S. Giustino e Prerentei 46

• Camerlata, strada di Tarliscia 15, 46

• Camerlata, strada di Valgioera (Valle Gioera) 46, 49

• Camerlata, strada nazionale per Lecco 43

• Camerlata, strada obbligatoria Como - Blevio - Torno 63, 64

• Camerlata, strada obbligatoria Como - Torno - Frigera 
- Civiglio 

212

• Camerlata, strada pedonale di Carascione 26

• Camerlata, strada per Blevio 7

• Camerlata, strada per Garzola 6

• Camerlata, strada postale milanese 49

• Camerlata, strada promiscua dalla Cappelletta di Como 
alla località della Nosetta 

112

• Camerlata, strada promiscua dalla frazione della 
Nosetta al lago 

112



- 67 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

• Camerlata, strada promiscua per Como 87

• Camerlata, strada provinciale 103

• Camerlata, strada provinciale Como - Lipomo - Lecco. 87

• Camerlata, strada provinciale per Cantù 289

• Camerlata, strada provinciale per Milano 46, 55

• Camerlata, stradella montana 22

• Camerlata, torrente Cosia 38

• Camerlata, valle del Fiume Aperto 45, 95

• Camerlata, valle di Pozzolo 70

• Camerlata, valle di S. Martino 53

• Camerlata, via Madruzza 2

• Camerlata, via Napoleona 95

• Camerlata, villa Carnaggia 295

• Camerlata. località S. Agostino 12, 22, 293

• Camerlata. località S. Martino 128, 227, 237

• Camnago Volta 62

• Cantù 104

• Chiasso 69, 92

• Civello 95

• Civiglio 28, 70, 82

• Civiglio, cascina Frigera 192

• Como 19, 22, 95, 96, 100, 103, 104, 106, 107, 
111, 117, 204, 225, 247, 299, 329

• Como, borgo S. Vitale 295

• Como, casa Castelli 22

• Como, cimitero civico 329, 330

• Como, spiaggia presso l’Osteria del Nino 294
 

- E - 

• Erba 107
 

- I - 

• Incino d’Erba 98
 

- L - 

• Laveno 106

• Lecco 81, 98, 107

• Lipomo 15

• Lucino 96

• Lurate Caccivio 96
 



- 68 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

- M - 

• Maccio 96

• Malnate 96

• Mariano Comense 104

• Milano 19, 100
 

- O - 

• Olgiate Comasco 96
 

- P - 

• Pontenuovo 98
 

- R - 

• Rebbio 96, 332, 341
 

- S - 

• San Salvatore 96

• Saronno 95, 103, 111

• Solbiate 96

• Somaino 96
 

- T - 

• Tremezzo 294
 

- V - 

• Varese 96, 106, 117

• Villa Guardia 96
 
 



- 69 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

Indice delle istituzioni 
 

- A - 

• Albergo alla Camerlata 123
 

- C - 

• Camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura di Lecco 

81

• Cantaluppi Agostino, ditta 343

• Cappellania vicariale presso il convento di S. Donato in 
Garzola 

172

• Carabinieri 301

• Carcano Antonio, ditta 44, 57, 58, 65, 73, 74, 75, 76, 77, 79

• Cattedrale di Como, Prebenda dell’arcipretura 178

• Cattedrale di Como, Prebenda teologale 178

• Civico spedale e luoghi pii uniti di Como 334, 335, 336, 337, 339

• Commissariato distrettuale di Como 220

• Commissario distrettuale di Como 7, 130, 297

• Comune di Albate 341

• Comune di Blevio, Deputazione comunale 7

• Comune di Breccia 189

• Comune di Civiglio 113

• Comune di Como 92, 128, 227, 260, 329, 357, 359

• Comune di Como, Congregazione comunale 329

• Comune di Laglio 192

• Comune di Monte Olimpino 336, 357

• Confraternita del Santissimo Sacramento nella chiesa 
di S. Bartolomeo 

179

• Consiglio provinciale scolastico di Como 242, 243, 244, 246
 

- F - 

• Fabbriceria della chiesa parrocchiale di S. Carpoforo di 
Camerlata 

182

• Ferrovia Alta Italia 86, 91, 92, 114, 117

• Ferrovia del S. Gottardo 80

• Ferrovie del Ticino 117

• Fossati Giuseppe, ditta 42, 55

• Fossati Luigi, ditta 73, 74, 75, 76, 77, 79
 

- G - 

• Galdini e Cappi, ditta 56

• Giudicatura del II mandamento di Como 199



- 70 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

 

- I - 

• Intendenza di finanza di Como 200

• Intendenza provinciale delle finanze di Como 210
 

- L - 

• Lanfranconi Francesco, ditta, di Menaggio 63

• Livio Luigi, ditta 73
 

- M - 

• Malinverno, ditta 115
 

- O - 

• Osteria al Villaggio di Camerlata 122

• Osteria alla Rienza di Camerlata 125

• Osteria La Beccaccia di Camerlata 126

• Osteria S. Giuseppe di Camerlata 123
 

- P - 

• Parrocchia di S. Bartolomeo di Como 175

• Parrocchia di S. Carpoforo di Camerlata 174, 330

• Prefettura di Como 80, 185, 188, 190, 191, 193, 194, 238, 286, 
325

• Pretura di Como 196, 197

• Privata casa di educazione e istruzione Gabriele 
Castellini 

220, 228

• Provincia di Como 189

• Provveditore agli studi di Como 245
 

- R - 

• Ratti, ditta 4
 

- S - 

• Società anonima della tramvia Como - Fino - S. Pietro 
Martire 

99, 108

• Società anonima per le ferrovie elvetiche 69

• Società dei Bersaglieri del Lario 303

• Società delle strade ferrate Lombardia - Veneto 299

• Società di mutuo soccorso fra gli operai e contadini di 
Camerlata 

317

• Società per le ferrovie del Ticino 106



- 71 - 
 

ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI CAMERLATA - INVENTARIO 

 

- T - 

• Testoni, ditta 115

• Tipografia Ostinelli 222

• Tribunale di Como 196, 197
 

- U - 

• Ufficio di conciliazione di Camerlata 201

• Ufficio generale delle tasse in Vienna 209

• Ufficio postale di Camerlata 350
 

- V - 

• Vigili del fuoco 315
 


